

GENEVOS DERYBUS BAIGSIS KITA SAVAITE

SOVIETŲ PROPAGANDISTAI GAVO IŠ NIXONO TINKAMUS ATSAKYMUS

TEGU VALDŽIA NETRUKDO KLAUSYTIŠ AMERIKOS BALSŲ, TUOMET JIE IŠGIRSTŲ DAUGIAU TIESOS

NOVOSIBIRSK, SSSR. — Sovietų valdžiai, žinoma, nepatiko, kad šio naujo pramonės miesto, statyto iš didžiausios dalies vergų rankomis, žmonės labai draugiškai sutiko JAV viceprezidentą Nixoną ir jo palydovus.

Kitą dieną viceprezidentas pastebėjo, kad pakeliui atsirado "darbininkų" (policijos ir propagandistų pastatytų obstruktorių), kurie kėlė vis tokius pat nuvalkiotus klausimus apie Amerikos karines bazes už jūriuose, apie nenorą uždrausti atominių bombų bandymus ir aplamai nusiginkluoti.

O Lenkija, Vengrija, ar jūsų žemė?

Apžiūrint statomą elektros jėgainę, vienas iš tokių klausinėtųjų pasisakė esąs elektrikas Grigory Federovič, 30 metų. Jis pasakė: "Sovietų Sąjunga neturi karinių bazių už savo sienų, o Amerika turi daugybę. Kodėl taip yra?" Jis norį žinoti.

Nixonas pripažino, kad jis šį klausimą diskutavo su Chruščevu Maskvoje. Kai abi pusės susitarė dėl tarptautinės inspekcijos, tuomet bus galima svarstyti tolesnius nusiginklavimo klausimus, nepalenkiant ir užsienio bazių. "Elektrikas" buvo nepatenkintas tokiu aiškinimu. Y. T. korespondentas. H. Salisbury, painformuotas užsienio diplomatu. Jį išsiuntė prieš porą metų Chruščevas už bausmę, kai susekė Molotovo, Malenkovo ir kitų politbiuro narių sąmokslą pašalinti Nikitą iš partijos vadų. Molotovas numatomas užsienio reikalų ministerijos patarėju.

Klausinėtąs pirmą nudavė to nežinas. Paskui ėmė pasakoti apie Amerikos įgulas Vakarų Vokietijoje. Dėlto ir Sovietai turi laikyti kariuomenę Rytų Vokietijoje. Nixonas iš to išvedė, kad kiekvienas klausimas turi dvejatą pusį.

Ar Amerika už taiką?

Kitas klausinėtąs norėjo patirti, kokios nuomonės yra Nixonas ir Amerika apie taiką. Jis manė, kad Amerika yra prieš taiką. Jai Nixonas atsakė, tegu Sovietų valdžia panaikina trugdymus klausytis Amerikos Balsų pranešimus. Tuomet jiems aiškiau pasidarytų, ko siekia Amerika ir kur yra tikroji tiesa.

Slaptame moksly centre

Po ilgojo prašymo Sovietai sutiko aprodyti dalį statomo netoli Novosibirsko moksly centrą prie žmonių rankomis (vergu, tremtinių) padaryto Obes ežero. Antradienio vakarą Nixonas su palydovais atskrido į Sverdlovską, Užuralo pramonės centrą (buvusį Ekaterinburgą), kur 1918 metais buvo išžudyta caro Njkalojaus II šeima.

Krepšininkai įveikė Montevideo rinktinę

MONTEVIDEO, Urugvajus. — Amerikos lietuvių krepšininkai nugalėjo Montevideo rinktinę 80-70. Rungtynės prieš vietos lietuvių komandą Vytį baigėsi svečių pergale 72-55.

Valstybės sekretorius Herteris pranešė, kad jis, uždarius ar nutraukus Ženevos konferenciją, vyks į Pan-Amerikos užsienio ministerių konferenciją Santiage, Čilėje.

IŠ VISO PASAULIO

Konge žuvo 35 žmonės

PARYŽIUS. — Kongo respublikos sostinėj Brazavilėj kilo naujos riaušės, kuriose žuvo 35 vietiniai gyventojai. Riaušinkai yra buvusio puskarininkio prancūzų senegaliečių armijojej Andre Matsoua garbintojai. Miręs puskarininkis dabar jiems yra dievas. Jis paskelbė kovą prieš tvarką, prieš visokius įstatymus. Jo pasekėjai tėsia šią kovą ir po to, kai kolonija pasidarė nepriklausoma respublika. Šiandien juos tramdo ne prancūzai, o patys kongiečiai.

Molotovas grįš iš "tremties"

ULAN BATOR, Mongolija. — Buvęs SSSR premjeras ir užsienio reikalų ministeris Molotovas netrukus baigs savo tarnybą kaip SSSR ambasadorius ir gaus paauskstinimą, rašo N. Y. T. korespondentas. H. Salisbury, painformuotas užsienio diplomatu. Jį išsiuntė prieš porą metų Chruščevas už bausmę, kai susekė Molotovo, Malenkovo ir kitų politbiuro narių sąmokslą pašalinti Nikitą iš partijos vadų. Molotovas numatomas užsienio reikalų ministerijos patarėju.

Daugiau nusikaltimų Anglijoj

LONDONAS. — 1958 metais Anglijoj padidėjo nusikaltimų 15%, paskelbė vidaus reikalų ministerija. Ypač tarp nepilnametėjų jaunuolių, nuo 14-17 metų amžiaus. Pereitais metais Londone su 10 mil. gyventojų buvo nužudyta 30 žmonių. (Chicago su 4.5 mil. gyventojų buvo nužudyta apie 270. Kad Londonas galėtų žmogžudystėms susilyginti su Chicago, turėtų per metus nužudyti apie 600 žmonių).

Laivų susidūrimai

Vieno iš jo kapitono padėjėju yra lietuvis, K. Burbulis

NEW YORKAS. — Ties Massachusetts pakraščiais trečiadienį susidūrė Amerikos prekinių laivų "Matthew Lukenbach" su norvegų tanklaiviu.

Iš pirmųjų pranešimų nebuvo matyti, kad nelaimė būtų žuvę žmonių. "Matthew Lukenbach" laive trečiuoju šturmanu tarnauja lietuvis kapitonas Kostas Burbulis, 50 metų, iš Biržų atvykęs į Ameriką iš Vakarų Vokietijos prieš 11 metų.

Susidūrė "Queen Elizabeth"

Tą pačią dieną susidūrė anglių keleivinis laivas "Queen Elizabeth" su Amerikos prekinio laivo "American Hunter", ką tik išplaukus iš New Yorko kelionei į Southamptoną.

Susidūrimas nebuvo pavojingas. "Elizabeth" grįžo atgal į New Yorką, o "American Hunter" išmetė inkarą palaukti, kol atplauks pakrančių apsaugos kuteris.



Mikoyano, Nixono, Chruščiovo ir Kozlovo žmonos (iš kairės į dešinę) leidžia laiką Chruščiovo vasarnamyje ("dačoje") netoli Maskvos.

SOVIETŲ ŽMONĖS YRA DRAUGIŠKI AMERIKAI, PASAKĖ PREZIDENTAS

TAI RODO VICEPREZIDENTO NIXONO SUTIKIMAS

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Eisenhoweris pasiūlydė viceprezidento Nixono sugėbėjimu tinkamai atstovauti JAV vyriausybei ir tautai kelionėj po Sovietų Sąjungą. Prezidentas, gauną nuolatinis pranešimus iš Nixono, padarė išvadą, kad Sovietų valdomi žmonės yra draugiški Amerikai, nežiūrint nuolatinės antiamerikinės propagandos per laikraščius ir radiją.

Korespondentai, susirinkę savaitiniam pasikalbėjimui su prezidentu, norėjo žinoti, ką prezidentas galvoja apie kvietimą Chruščevui atvažiuoti į Ameriką.

Tenka palaukti ir pažiūrėti

Viceprezidentas Nixonas nėra oficialiai pareiškęs, kad jis pataria kviešti Nikitą. Jo spaudos sekretorius Herbert Klein net rado reikalo tai nuneigti. Bet daugis Amerikos korespondentų, lydinčių Nixoną, yra nuomonės, jog Nixonas duos patarimą prez. Eisenhoweriui atsiųsti krezmliaus diktatorių.

Prezidentas pastebėjo, kad Nixonas negali Chruščevo pakviesti. Tai gali padaryti tik jis pats. Chruščevo atvykimas duotų gero ir blogo. Tuo tarpu jis nieko tikro negalįs pasakyti. Reikia palaukti ir pažiūrėti, kokie bus Nixono kėlonės vaisiai, ar jie padės susvelninti šaltąjį karą ir aplamai pagerinti tarptautinę atmosferą.

Su šiomis aplinkybėmis yra surištas ir eventualus kvietimas Chruščevui, kalbėjo korespondentams prez. Eisenhoweris.

US Steel kompanija gavo \$255 milijonus pelno per 6 mėnesius

Bet pakelti atlyginimą darbininkams nesutinka

NEW YORKAS. — US Steel kompanijos direktoriai pranešė akcininkų susirinkime linksmą žinią, kad šių metų pelnas per pirmus 6 mėnesius sumušė bet kokius rekordus. Grynas pelnas, atskaičiavus, kur tik begalė visokias išlaidas ir investicijas, siekė \$255 milijonus.

Plieno darbininkų unija, remiantis šiuo pranešimu, dar sustiprino kovą už viešosios opinijos patraukimą savo pusėn. Kompanijos vadovybė tačiau nemano nusileisti ir padidinti atlyginimą. Robert Blough, tarybos pirmininkas padidėjusį

Amerikos spaudos laisvės pavyzdys

Kritikuoja prezidentą už kareivius tarnų vietoje

WASHINGTONAS, D. C. — Spaudos komentatorius Drew Pearson rašo, kad kongreso pakomitečio pirmininkas Mel Price (dem., Ill.), turi kareivių naudojimą kaip tarnus karininkų ruošoj, atsargiai apėjo Baltuosius rūmus. Bet Baltieji rūmai geriausiai parodo, kaip kareiviai naudojami tarnų ir pasiuntinių pareigoms, pabrėžė Drew Pearson.

23 kareiviai — tarnai

Komentatorius turi žinių, kad prezidentas Eisenhoweriui yra priskirti 23 kareiviai, kurie algas gauna iš gynybos departamento. Kiti 49 kareiviai yra Baltųjų rūmų šoferiai, nors kongresas ir padidino prez. Eisenhoweriui algą iki \$100,000 per metus. Baltųjų rūmų ūkio reikalams paskirta \$50,000 per metus ir \$40,000 kelionių išlaidoms.

Viską sudėjus JAV prezidentas su savo Baltaisiais rūmais išdui kainuoja \$5 mil. per metus, du kartus daugiau, negu tai kainuoja 1952 metais, kada prezidentu buvo Trumanas.

Viršila — batų valytojas

Iš asmeniškas pasiuntinys, kuris jam valo batus ir glaišto kelnes, yra viršilos laipsnio (Master Sgt.) John Moaney. Jis gauna algą ne iš Baltųjų rūmų ūkinės samtos. Laikinas yra priskyres 12 savo kareivių už tarnus — padavėjus. Prezidento ūky Gettysburge, Pa., nėra kareivių-tarnų, bet po kelėtas jis pasiūcia, kai ruošiasi ten praleisti savaitgalį. Camp David viloj Marylando kalnuose yra penki laivyno kareiviai.

Kariuomenės, ne Baltųjų rūmų lėšomis išlaikomi ir trys prezidento adjutantai, jų 11 sekretorių, du karo gydytojai, Columbie lėktuvo įgula, mechanikai bei dviejų motorlaivių komandos.

Vokiečiai teis amerikietį

BERLYNAS. — Vakarų Berlyno policijos suimtas amerikietis James Bolling, 33 metų, iš San Diego, Cal., alinés savininkas Vakarų Berlyne, perduotas teisti kaip komunistų šnipas Vakarų Vokietijos prokurorui. Apie tai buvo painformuota JAV atstovybė.

SUSITARS - NESUSITARS, BET PO 7 DIENŲ KONFERENCIJĄ NUTRAUKS

NAUJAI SURASYTI PROJEKTAI BERLYNO GINCUI IŠSPREŠTI PASIRODĖ IRGI MAŽAI PATRAUKLOS

ŽENEVA. — Trečiadienį privatus posėdis atnešė Vakarų ministeriams toki nusivylimą, kad jie pasakė Gromykui, jog kitą trečiadienį užsienio reikalų ministerių konferencija bus baigta, nežiūrint, ar per likusią savaitę bus ar nebus prieita kokio nors susitarimo.

Kitas sėkmingas Atlas bandymas

Iki rugsėjo pradžios raketa būsianti pilnai išbulinta

CAPE CANAVERAL, Fla. — Pirmadienio vakarą darytas bandymas su tarpžemynine balistinė raketa Atlas buvo vėl sėkmingas.

Po penkių nepasisekusių bandymų šią vasarą, buvo kilę abejonų, ar šią raketą bus galima per vasarą išbulinti, kad rudenį jau keletą iš jų būtų galima įrušti gynybos bazėse, kaip išbulintą ginklą.

Optimizmas padidėjo po pastarųjų dviejų bandymų, kurie buvo visiškai sėkmingi. Raketa nuskrido perėta savaitę 5,500 mylių kelią, šį pirmadienį 5,000 mylių. Aviacijos naujų ginklų viršininkas gen. Schriever, pakviestas į kongresinį komitetą, suteikti žinių, kaip vyksta Atlas raketos tobulinimo darbas, tvirtino, kad iki rugsėjo 1 dienos raketa bus pakankamai išbulinta.

Pereitais metais gynybos sekretorius McElroy sakėdavo, kad pirmoji bazė iš Atlas tarpžemyninių raketų bus įrengta liepos mėn. pradžioje. Anądien jis raminosi, jog ir Sovietai vargu turi tokių tarpžemyninių balistinių raketų daugiau kaip 10.

Sovietų spauda turi daug darbo JAV parodą kritikuojant

Žiūri, kad lankytojai nepasiduotų "propagandai"

MASKVA. — Visa Sovietų spauda, neišskiriant ir radijo, yra užsimešusi Amerikos parodos kritikavimu. Tame pačiame Sokolniki parke vyksta Sovietų pramonės ir žemės ūkio paroda. Aplinkui prikabinėta fotografijų, diagramų, vaizduojančių Sovietų gamybos pažangą ir planus, kurie turi nustelbti Amerikos parodą.

Laikraščiai dieną iš dienos rašo apie Amerikos parodą, kaip propagandą klaidinti parodos lankytojus dėl tariamo kapitalistinės sistemos sugėbėjimų. Kremliaus propagandistai palieka nelietę tik Amerikos automobilių, kadangi šis uždavinys, juos suniekti, yra užvis sunkiausias. Užtenka amerikiečių sustabdyti savo automobilį gatvė, kaip jį tuoj apspinta didelis būrys smalsuolių.

PREZIDENTAS ATIDARYS PANAMERIKOS ŽAIDYNES

WASHINGTONAS, D. C. — Gubernatoriui Strattonui paprašius, prez. Eisenhoweris sutiko atvažiuoti į Chicago atidaryti Panamerikos šalių sporto olimpiadą.

Prezidentas atskris rugpjūčio 27 dieną, pasakys kalbą Soldiers Field stadione ir tą patį vakarą grįš į Washingtoną.

Surašydami iš naujo savo Berlyno taikos sąlygas, Vakarų ministeriai skaudančia širdim buvo įrašę ir ribotą terminą — 5 metus — Berlyno dabartiniam statusui pratęsti.

Christian Herter, pritariant Prancūzijos ministeriui Murville, per visas derybų savaites sakėdavo Sovietams, tegu jie nenustatinėja jokio termino Berlyno padėčiai pertvarkyti, nes tai atsiduoda grasinimais, ultimatumais.

Sovietai iš pradžių pasiūlė 6 mėn. Berlyniui "išlaisvinti", paskui 12 mėnesių ir vėliau — 18 mėnesių. Kiekvienas ribotinas terminas Vakarams atrodė ultimatumu.

Tad galima suprasti Berlyno ir Vakarų Vokietijos nustebimą, kai Herteris sutiko pasiūlyti 5 metų "gyvastį" dabartinei Berlyno padėčiai užtikrinti ir po 5 metų vėl kaulyti iš Sovietų leidimo pasikliti Berlyne tam tikrą laiką. Laimė, Gromyko ir už šią kainą nesutiko garantuoti vakariečių teises ir pareigas, kokias jie dabar turi Berlyne.

Liublino komiteto pavyzdžiu

Sovietai ir toliau griežtai reikalauja sudaryti iš abiejų Vokietijų komitetą Vokietijai suvienyti ir sumažinti dviem trečdaliais dabartines vakariečių karines įgulas Berlyne (iki 3,000 kareivių).

Šitoks Sovietų planuojamas vokiečius komitetas lyginamas su Liublino komitetu, laikinąją komunistų valdžia Lenkijai, sudaryta 1944 metais Liublne. Kaip šio komiteto valdžia buvo užmesta visai Lenkijai, taip ir vokiečių komitetas gali išvirsti komunistų instrumentu užvaldyti visą Berlyną. Vakarų pusėj likus 3,000 kareivių, o Rytų Berlyne esant 6 komunistų divizionams, toji grėsmė Vakarų Berlyniui kabotų ant galvos kaip Damoklio kardas diena iš dienos.

Prieš išsiskirstant kitą trečiadienį užsienio reikalų ministeriai dar nutars, ar tai laikyti visišku derybų nutraukimu, ar tik kelių mėnesių pertrauka.

Rinkimai Havajuose

Gubernatorium išrinktas respublikonas W. Quinn

HONOLULAS, Havajai. — 50-to JAV nario pirmuose rinkimuose gubernatorium išrinktas respublikonų kandidatas William Quinn, airių kilmės.

Respublikonai laimėjo daugumą ir į valstybės senatą. Iš dviejų senatorių į Washingtoną vienas bus respublikonas Hiram Fong, Havajų kinas, kitas — demokratas, Oren Long, airių kilmės.

Havajų valstybė turės vieną narį atstovų rūmuose Washingtono. Juo išrinktas Daniel Inouye, japonų kilmės advokatas, netekęs rankos II pasauliniame kare Italijos fronte, kur jis kovojo generolo Mark Clark 5-joj armijoje.

A. TVERAS
Laikrodžiai ir Brangenybės
Pardavimas ir Taisyimas
2646 WEST 69th STREET
Tel.: Rēpublic 7-1941

Frankių išpardavimas SUMAŽINTOMIS KAINOMIS

Pažiūrėkite, ko trūksta jūsų frankių dėžėje!
Apžiūrėkite šiuos pavyzdžius:

	Reg. kaina	Išpard. kaina
18" raktai vamzdžiams	\$3.40	\$1.99
14" raktai vamzdžiams	2.28	1.39
10" raktai vamzdžiams	2.28	1.39
8 kalčių setas	11.95	6.95
6 kalčių setas	9.95	4.95
Varžtai	12.95	8.99
Varžtai	2.75	1.95
24 col. guščiuokas	3.25	1.95

Ir daugybė kitų frankių labai sumažintomis kainomis.
Tapetai, dažai, plytelės luboms ir grindims, namų apyvokos reikmenys.
D. JURJONAS CO., INC.
3251 SO. HALSTED ST. CA 5-1064

BUDRIKO BALDŲ PREKYBA

3241 So. Halsted Street
PREKIŲ ATSARGŲ UŽ \$300,000.
Išpardavimas puse kainos.

3 gabalų miegamojo setas \$88; 2 ju gabalų gyven. kambario setas \$88; 7 gabalų valg. kambario setas \$118; 5 gabalų virtuvinis setas \$28; 3 gabalų svečių kambario daiktų setas \$18. Mes turime ir kitokių setų svečių kambariams, daiktų setų, miegamiesiems setų, valgomiesiems setų iki \$600. Atskiros kėdės po \$19; Hollywood lovos \$38; 9x12 linoleumai \$4; 9x12 kilimai \$28; elektrinės suvamos mašinos \$38; Hi-Fi fonograifai \$28; 17 col. portatyvinės TV \$38; 21 col. TV \$68. Lengvi išmokėjimai.

Atidara kasdien iki 6:00 val. vak., pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 9:00 val. vak., vasaros metu sekmdieniais uždaryta.

Televizijai pataisyti skambinkite **CALUMET 5-7237**

Budriko programa iš radijos stoties WHFC, 1450 kil. kas sekmdienį nuo 2:15 val. popiet, tęsiasi 45 minutes. Pasiklausykite!

REIKŠMINGAS PARASIUTININKO ŠUOLIS

CICERO, ILL. — Ciceriškis Zigmas Mišauskas dirbo Finansų Ministerijoje, nepriklausomoje Lietuvoje ir augino vienuolį sūnų Raimundą. Ateina audringi 1944 metai, Zigmas su savo gražiąja žmonele Teofilė ir sūnumi Raimundu pasitraukia į vakarus. Galų gale visi laimingai pasiekia svetimus Amerikos krantus. Pradžioje įsikuria Philadelphijoje, kur Zigmas dirba dažytoju prie geležinkelio ar aukštųjų fabričių kaminių. Gi sūnus Raimundas, jau dabar gražiai išaugęs vyras, stoja savanoriu į USA kariuomenę. Greitai pasižymi savo drąsa ir sumanumu. Skiriamas parašiutininkų instruktoriumi. Skaito amerikiečiams paskaitas apie bolševizmo pavojų. Garsina lietuvių tautos ir Lietuvos vardą amerikiečių tarpe. Gi tėvai, darbams Philadelphijoje sumažėjus, keliasi į lietuviškąjį Cicero ir čia tuoj įsigyja kiek apieštamėlį. Reikia tik stebėti Zigmo energiją. Grįžęs iš sunkaus fabriko darbo, jis greitai sutvarko savo namelį ir padaro jį tikrai jaukų lizdeliui savo mielai šeimai. Sūnus Raimundas, 4 metus atbuvęs kariuomenėje stoja į Urbaną, inžinerijos mokyklą tęsti. Menkos veteranų pašalpos neužtenka pasirinkti mokslo šakai išeiti. Tėvelių dosni ranka ateina į pagalbą. Šiais metais baigia universitetą, ir nedelsdamas daro vienį iš reikšmingiausių parašiutininko gyvenime šuolių. Pasirenka sau gyvenimo draugę, šį pavasarį Marijos aukštesniąją mokyklą baigusią, gražutę markparkietę Zilą Baltramonaite. Žitos tėvelis Petras, iš Vilkaviškio, turi Marquette Parke savo kirpyklą ir čia visų mėgiamas



Armijos tankas, papuoštas premjero Kasemo paveikslu, pravažiavo pro kareivius ir židrovus Bagdade, minint pirmas Irako revoliucijos sukaktuves, kai tuo tarpu Kirkuko mieste komunistai ir nacionalistai kurdai sukėlė tikrą civilinį karą, kuris tebesitpsia.

bei gerbiamas verčias dar Lietuvoje įgytu kirpėjo amatu.

Puošnios vedybos įvyksta šeštadienį, liepos 25 d., Marquette Parke švč. Panelės Marijos Gimimo bažnyčioje. Kun. Mačiūnaitis suriša jaunuosius moterystės ryšiu. Solistė Bičkienė ir choras palydi iškilmingas apeigas.

Vakare Lietuvių Auditorijos salėje per 300 svečių dalyvauja tikrai jaukiųjų vestuvių puotoje. Tvarkdarys ciceriškis V. Račkauškas paskaito atsiųstas telegramas iš okupuotos Lietuvos ir kitų tolimų vietovių. Be to, gautas jauniesiems šv. Tėvo apaštališkasis palaiminimas jų jungtuvų proga. Žodžių pirmasis sveikina kun. Mačiūnaitis, jaunosios dėdė. Jį seka Ant. Linas. Suskamba "Ilgiausi Metai". Ateities šokėjų vardu sveikina Bruno Satas. Iš East Chicago sveikina kun. Celičius. Į sveikinimus ir linkėjimus trumpa kalba atsako jaunasis Raimundas. Jaunųjų tėvelių vardu Zigmas Mišauskas prašo jaunuosius, nenukrypti nuo lietuviškojo kelio. Pinasi dainos ir šokiai. Pamergė Vilė Maliorytė pagauna jaunosios mestų puokštę. Jaunoji pieuna keilaukštį vedybinį tortą. Visi stoja eilėn savo asmeniškus sveikinimus bei linkėjimus išreikšti.

Apie vidunaktį jauniesiems su dovanomis išvykus, svečiai dar pasokę, iš lėto skirstėsi su maloniais dienos pergyvenimais. **Dalyvavęs**

GARSOŠ ŽMONĖS

Mažas Jonukas klausia tėvo: — Tėveli, ar lietuviai turi garsių žmonių? — Taip, vaikelai. Iš 3 milijonų lietuvių, turime 60 garsių nuosmukininkų.

REIKIA UGNIES

Poetas, aidžiuodamasis savo kūryba, klausia redaktorių: — Ar jums neatrodo, pone redaktoriau, kad mano eilėraščių garsis reikėtų daugiau ugnies? — Taip! Aš jums patariau savo eilėraščių dar kartą įmesti į ugnį...

Studentų išvažiavimas

Lietuvių Studentų Sąjungos Chicagoos skyrius ruošia išvažiavimą į Lake Zurich rugp. 1 ir 2 d. d. Nakvynė ir registracija 5 doleriai. Vietas rezervuoti galima pas Lilią Kriksstolaitienę, telefonuojant: HE 4-7808.

Reikalingas kraujas

Antonetai Bloženienėi reikalinga 8 pančių kraujo. Iš giminių jau esame gavę 5 pantes, bet dar reikalingos 8. Jos adresas: University of Illinois Research Hospital, 840 S. Wood. Kas gali paaukoti kraujo, tai parneškite J. Bložiui arba aukščiau paduotu adresu.

"NAUJENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICULIS.

LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS

Atsakymas Dirvos Maižiešui

Ačiu už laiška, kuriame radau iškarpa iš Dirvos, kur Dirvos Maižiešius duoda man atsakymą. Dabar va jam mano atsakymas.

Prisiminkime, kad Dirvos Maižiešius trijuose to laikraščio numeriuose (39, 40 ir 41) juodai nupiešė lietuvių padėtį Vokietijoje su dideliais priekaištais Vokietijos vyriausybei ir apskritai vokiečiams. Savo laiške, išspausdintame Naujienose, nurodžiau, jog jo rašiniai buvo tendencingi, propagandiniai. Nurodžiau, kad jų autorius pasitarauja Maskvai ir jai tuo tulkinkinauja.

Maižiešius rašo, kad esą nesu prantama, kodėl dėl jo rašinių aš jaudinuos ir deduosį tokia dideliu Vokietijos gynyju. Mano laiške faktiškai buvo parašyta apie tai, kas liečia tremtinius ir Vokietijos vyriausybę. Nieką nesuprantamo ten nebūvo.

Maižiešius klausia: "Kas jis toks: vokiecis ar svetimšalis? Ir tai būtų idonau žinoti."

O tu, Maižiešiau, ar pasirašei, kas esi? Toliau klausia, ar, girdi, nepriklauso tai grupei, kuri taikosi dviejų karvių tešmenis žisti. Į tai Maižiešiu atsakau: Kuo pats kvėp, tuo kitus tep. Nespręsk apie kitus pagal save.

Maižiešius giriasi norėjęs objektyviai, — reiškia, bešališkai, — pavaizduoti svetimšalių padėtį. O betgi rašo: "Tektu pasvarstyti, ar vokiečiai nebūtų dar labiau nusipelnę dorybei, jei 1939 metais slūpta sutartim nebūtų pardavę mūsų kraštą Sovietams ir nepradėję savo garsaus žaibo karo."

Tokio ir panašių klausimų nereikia nė svarstyti. Tai savaime aišku. Bet bešališkumas reikalauja atsivergti ir į karo laimėtojų pusę. Ar laimėtojai nebūtų geriau padarę, jei būtų atkūrę vidurio Europos tautų laisvę? Vokiečiai tada nebūtų sutrukdę. Tada nebūtų buvę tremtinių problemos.

Kai karo laimėtojai šitaip nepadarė, tai pagėgėlių atsirado ir kituose pasaulio kraštuose, ypač Azijoje. Palyginkime anų tremtinių padėtį su tais, kurie liko Vokietijoje. Mūsų šiešiai tremtiniai yra ponai palyginus su Azijos tremtiniais. O pagal Jungtinių Tautų duomenis tokių tremtinių Azijoje yra apie 20 milijonų.

Jeigu jau būtų tokios negerovės Vokietijoje, apie kurias Dirvos Maižiešius rašo, tai, pagerinimo siekiant, reikia kreiptis su įrodymais į valdines įstaigas. Galima su skundais kreiptis į pagėgėlių grupę, arba į pačią Vokietijos vyriausybę. Taipgi Vokietijoje veikia Jungtinių Tautų Pagėgėlių Reikalams Aukštasis Komisaratas. Šisai Komisaratas irgi seka pagėgėlių reikalus ir žūri, kad alijantų įsakymai tremtinių atžvilgiu būtų vokiečių vykdomi. Toliau, kiekvienas skriaudžiamas tremtinys asmeniškai gali skųstis vokiečių vyriausybei ar kuriam kitam organui, kuris risis su tremtinių reikalais. Be to ir mūsų Balfas ne be teisių. Tai jis gali už skriaudžiamus užstoti. Tad skriaudžiamieji ir Balfui savo skundus gali įteikti. Taigi, jei Dirvos Maižiešius turi rimtų, pagrįstų skundų tremtinių reikalais, tai jis juos privatėje siųsti ne Dirvai, o mišniešiams organams, veikiančioms Vokietijoje. Kai to jis nedarė, tai jis tik Maskvai pasitaravo, o tremtiniams suteikė meškos patarnavimą.

Naujesieji leidiniai

NAUJENOSE galima gauti šias knygas:

1. Prof. Vaclovo Biržiškai atminti, 24 puslapių knyguotė, išleista mokslininko laidotuvių proga. Kaina \$1.00.
2. Prof. Vaclovo Biržiškio "Septyni lietuviški knygu istorija" Kietais viršeliais \$6.00, minkštai — \$4.00.
3. Teodoro J. Kučinsko "Lyties garbinimas", 144 psl., \$1.50.
4. Dan Kuraičio "Daug kraštų daug žmonių", \$2.00.

Knygas gausite paštu, jei pasiųsite pinigus tokiu adresu: **NAUJENOS** 1739 S. Halsted St., Chicago 8, Illinois

"NAUJENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICULIS

SUSIRINKIMU IR PARENGIMU PRANESIMAI

Garfield Park Lietuvių Pašalpinio Klubo išvažiavimas įvyks sekmdienį, rugpjūčio 2 d. Leppos sode, Willow Spring, Ill. Prašome atsilankyti, o mes užtikriname, kad smagiai laiką praleisite. Kviečia visus klubas ir rengimo komisija.

CHARLES YUSKA

Gyveno 4438 So. Knox Ave. Mirė 1959 m. liepos 28 d., sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 42 metus. Paliko našludę: Duktę Marjorę Shandis, jos vyras William, gyvena Springfield, Ill. 3 seserys: Rose Wallace, Pauline Pustelnik, Nellie Matoz ir ju seimos, ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų. Lietuvoje liko 1 brolis.

Kūnas pasarvotas John F. Eudeikio Kopyčioje, 4330 So. California Ave.

Penktadienį, liepos 31 diena 8:30 val. ryto bus lydimas iš kopyčios į Nekalto Prasiidėjimo Panelės šventiausios parapijos bažnyčia, o po gedulinių pamaldy bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Charles Yuskos giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotušėse ir suteikti jam pagalbą patarnavimą ir atsiveikimą.

Naludė lieka: **Duktė ir seserys.**

Laidotuvių Direktorius John F. Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

GELININKAS (PUTRAMENTAS)

Linksnumo arba liūdesio valandoje Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, Banketams, Laidotušėms, Papuošimams.

URBA Gelininkas
4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ

BEVERLY HILLS GELINYZIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS Telegrama | Visas Pasaulio Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS TEVAS IR SŪNUS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GROvehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOWNhall 3-2108-9

Kopyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktorai MAZEIKA & EVANS

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPYČIOS

MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmdieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPYČIOS

NARIAI
Chicagoos Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos



AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ
TURIME KOPYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: Olympic 2-1003

ZIGMUND (ZUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET Republic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-0672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO
Phones: Olympic 2-5245 — TOWNhall 3-9687

SKELBKITĖS NAUJENOSE

RUOŠIAME KELIONES PO VISĄ PASAULI

Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tiekiamė tiksliais žiniomis, siūčiamės palydovus. Kreipkitės į turistų arba žodžių Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą.

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rascauskas

Paskolos namams pirkti

Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais apmokėjimais, nuosimtis nuo 4 1/2 iki 6.
TAUPTYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.
INDELIAI APDRAUSTI IKI \$10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS'N

4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248
(1 vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmadienį, Antradienį, Penktadienį 9:30 ryto iki 4:30 val. po pietų.
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 val. vakaro.

MOVING APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI

Chauji didele ir krole - Chaujais kraustyimo frankia
Ilgu metu patyrimas - Pigus ir sažiningas patarnavimas
UOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69th St. Chicago 36, Ill. Tel. WILbrook 5-9209

Lietuvių Apdraustų Taupymo Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki \$10,000.00, o namų paskolas duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS
GROvehill 6-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS
YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1063

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOWNhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAYmarket 1-2028

ALGIRDAS GUSTAITIS

Lietuvaitė vyriausioji šeimininkė pasaulio gražuolių kongrese

LAISKAS IS MISS UNIVERSE VYRIAUSIOS BŪSTINĖS

Kelios dešimtys gražuolių, parinkty įvairiuose Jungtinių Amerikos Valstybių seituose, suvažiavo į Long Beach, Calif., savuoju grožiu, elegancija varžytis dėl Miss USA titulo. Be to, kelios dešimtys gražiausių pasaulio merginų yra suskridusios rungtis dėl gražiausios pasaulio moters titulo, vadinamo Miss Universe.

Tai didelis įvykis, stebimas šimtų įvairių valstybių korespondentų, saugojamas šimtų policininkų, garsinamas visoje spaudoje, per radijus, televizijas.

Viso šio pasaulio gražuolių kongreso vyriausia šeimininkė yra lietuvaitė panelė Karen Krancus, šių metų Miss Long Beach ir Miss Welcome. Nuostabus dalykas, nes Long Beach mieste yra visai nedaug lietuvių, bet jo gražuolių karaliene vienbalsiai išrinkta lietuvaitė p. Karen Krancus. Ji pradėjo didįjį gražuolių parada, ji kiekvieną vakarą Municipal Auditorium pradedavo iškilmes savo kalba, kiekvieną kartą nauja mintimi, sklandžiai, mieliai klausytis. Ji pristatydavo vakaro vedėją, tuo užbaigdamą savo iškilmingąją tos dienos dalį.

Panelė Krancus — labai maloni mergaitė.

Miss Illinois sveikina Chicagos lietuvius

Kita lietuvaitė — Miss Illinois Arlene Kaye-Kraujelytė nušvito sužinojusi, jog šių iškilmių oficialioji šeimininkė Miss Long Beach yra taip pat lietuvaitė. Tai jas dar labiau suartino.

Zodis po žodžio įsijungiami į nuoširdžius pasikalbėjimus visi trys. Kokiai lietuvių spaudai rašas, ir staiga Miss Illinois klausia:

— Ar jūs žinote lietuvių dienraštį "Naujienas"?

Ji paėmė ranką džiaugsmą išreiškdamą, kad "Naujienas" ne tik žinau, bet ten kai kada ir pasiunčiu kokį rašinėį. Jina "Naujienose" mačiusi savo nuotrauką, skaičiusi šiltus apie ją aprašymus. Tuos numerius pasidėjusi laiko savo iškarvė rinkiniuose.

— Ar negalėtumėte pasveikinti visą "Naujienų" redakciją ir jiems padėkoti už malonų dėmesį man? — tykus gražuolės prašymas.

Mis Universe moko lietuvaitę japoniškai

Miss Japonija ir Miss Illinois apgyvendintos viename kambaryje. Jos visur drauge eidavo, važiuodavo. Jų dviejų nuotraukų pilna spauda.

Mis Japonija itin maloni būtybė. Ji visiškai nemoka angliškai. Abi nutarė, kad gal greičiau bus pramokti keliolika sakinių japoniškai, nei mokytiis nerangios anglų kalbos. Va, lietuvaitė pradėjo mokytiis japoniškai. Pirmasis mokytojas — kaip po kelių dienų paaiškėjo, buvo visame pasaulio žemyne gražiausioji moteris.

Joms abiem drauge būnant, pasakysiu atvirai, negalėdavau nutraukti akių nuo japoniukės. Būtų neleistinai pigus pasakymas "nepaprastai graži". Jos grožį negalima nupasakoti, jo negalima pajusti stebint televiziją. Jos visa prigimtis yra vienas rojus skleidimasis aplinkui. Veidukyje junti nepaprastą gerumą, nuolankų nuoširdumą, nusižeminantį gailėsį savajam spindėjimui. Jos šypsny palaužiantis, jos dantukai nuostabaus balto lygumo, jos plaukai mėlyno juodumo, jos cera neimituojamo skaistumo, jos eisena neįmanoma jokiai europietei.

Kai vieną kartą stebėjau ją kiek toliau nuo smalsuolių fotografų, reporterių, jei kažką pasakė savo vertėjai japoniškai ir vos

Miss Illinois Kalifornijoje



Paveiksle matome lietuvaitę Arlene Kay-Kraujelytę — Miss Illinois, nuvykusią į Long Beach, Kaliforniją. Dešinėje matome Karen Krancus, kurios oficialus titulas buvo Miss Welcome to Long Beach 1959. Ji priimdavo kiekvieną atvykusią gražuolę ir svečius. Kairėje matome lietuvių filmuotoją Povilą Jasiukonį, padariusį šią nuotrauką, o tarp gražuolių sėdi laikraštinkas Algirdas Gustaitis.

pastebimai primėrkė dešinę akį. Tuoj atsisukau žiūrėdamas, kas buvo tasai laimingasis. Rodos, nieko nėra. Pasižiūruo vėl į ją: šypsosi galvutę kiek palenkusi. Dedu prie krūtinės ranką, tartsi klausdamas, ar tai aš, baimingai dirsteldamas. Ji kiek linktelia vis tiesiai žiūrėdama į akis.

— Prašykite jos namų adresą ir tuo važiuok į Japoniją! — už rankovės traukia tūlas užsienio korespondentas.

Pasakose kai kada pagyvenama. Bet gi man būtų kur kas mieliau ir gyvenimiškiau, jei graži lietuvaitė nusišypsodama šelmiškai sublizgintų akute...

Pasaulinis draugiškumas

Pasaulio gražuolių varžybos Long Beach, Calif., pradėtos 1952 metais. Pasaulyje gražiausios moterys renkamos nuo Graikijos imperijos laikų, nuo laikų prieš Kristaus gimimą. Visad buvo ir visad bus prieštaraujanti tokioms varžyboms, kaip ir bendrai triukšmo kėlėjų visais laikais buvo ir bus. Nėra pasaulyje dviejų žmonių, vitais atžvilgiais galvojančių visiškai vienodai. Ir gražiausių pasaulio moterų rinkimas ne tik nesmerktinas, bet palaikytinas. Didžiulė organizacija, pravedanti Miss Universe rinkimus Kalifornijoje, tajį reikalą pasiėmusi rimtai, labai atsargiai. Jie atsiųstąsias mergaites saugo gal net daugiau nei reikia, jų nuo savęs niekur neatleidžia palydovės senyvos moterys, dėl jų patuliuoja visų rūšių policija, stengiamasi visa prarasti ne laimėtojų ar pralaimėtojų kategorijomis, bet pasaulio tautų bendravimo, nuoširdaus bičiuliškumo, džentelmeniškumo nuotaikoje. Organizatoriai iki pat paskutinio momento didžiai

gerbia, globoja visas delegates gražuoles, neskirdami karalienių ar atkritusių pirmuoju pasirodymu. Stengiamasi pabrėžti visų tautų, visų rasijų broliškumą, tarpusavio meilę. Teisėjai parinkti iš įvairių tautų.

Gali būti įvairių nuomonių, ar teisėjai sprendžia pagal publikos nuomonę. Kartais jų sprendimai būna net visiškai skirtingi gražių mergaičių atžvilgiu. Sakysime, šiemet, dar net neatvykus gražuolėm, spaudoje pasirodė žinučių, kad šiais metais gražiausios moters titulas gali atitekti orientinems tautoms. Ar tai buvo supuolimas, ar kurio pastabaus žurnalisto įtikėjimas japoniukės nenusakomuoju grožiu — reikalas kitas. Bet gi net užsienio spaudos atstovų eilė mažišosi nuomonių, kad Miss Universe turi politinių motyvų, į jį spaudimą gal net daranti Užsienių Reikalų Ministerija, arba kaip Amerikoje vadina: State Department.

Metai iš metų gausėja Miss Lithuania rinkimai J. A. V-se. Ar nevertėtų iš gražuolių išrinktą gražiausiąją lietuvaitę kaip Miss Lithuania pasiųsti į Miss Universe kongresą. Jei rastųsi rimtų organizatorių,

mieliai pagelbėčiau jų pastangas nukreipti į tikrąsias asmenis.

Deimantinės gražuolių karūnos papuošė dviejų puikių mergaičių galvas. Didelė garbė, didelė atsakomybė ne tik Miss Universe, Miss USA, bet ir kiekvienai kitai karūnuotai gražuolei, jų tarpe ir minėtoms lietuvaitėms.

Neilgai trukus prasidės pasirošimai naujoms gražuolėms rinkti. Du metu iš eilės lietuvaitės laimėjo gražuolių vaini-

kus: pernai Miss Florida Marcelė Valibus-Valibaitė, šiemet Miss Illinois Arlene Kaye-Kraujelytė, taip pat Miss Welcome to Long Beach-Karen Krancus.

Ar kitais metais turėsime kitos valstijos gražuolę? Kas ji ir iš kur bus? Gal iš Kalifornijos, gal iš New Yorko, gal iš Michigan ar Ohio? Lietuvaitės yra nuostabiai gražios mergaitės. Gerai, kad jos eina ir varžosi tarp kitų pagarbos vertų mergaičių, ir, šiuo kart dar svarbiau, laimi aukštus titulus. Tuo prisidedama prie lietuviško vardo garbingo garsinimo.

Iki pasimatymo

Vienos gražuolės jau išskrido namo, kitos pasiliks ilgesniam laikui.

Kitais metais, galimas dalykas, vėl turėsime progos pakalbėti apie naujas gražuoles, gal lietuvaites.

Tuo tarpu išvykstu neilgom atostogom į Meksiką. Už kelių valandų išskrendu į Mexico City. Aplankysiu eilę istorinių Meksikos vietovių. Kažin ar iš Meksikos parašysiu, nes tvarkarašis labai platus, laisvo laiko teliks poilsui.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMŪGAUS

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS

Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu ... \$149.95

3 vienėtų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuotu matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis.

Viskas tikslai \$129.95

Puslėtos gumos supamoji \$ 49.95

21 col. Console televizijos setas \$ 99.95

Elektros vėsintuvai \$4.95 ir daugiau.

Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektros vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Pradedant liepos 5 d. ir baigiant rugsėjo 6 d. sekmadieniais uždaryta.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

DABAR JUOS DAR PADIDINOME

1/2%



TAUPTYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI Kečiuojame žekius. Perkam ir parduodam valstybes bonus. VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI \$10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

2555 WEST 47th STREET L.Afayette 3-1083

E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 val. vak.; antrad. ir penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.



PASITARNAUKITE SAVO DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate mūsų kostumeris, pasakykite savo draugams apie gerus mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą saugumą, kurį gaunate betauptydami pas mus. Jeigu dar nesate mūsų kostumeris, tai pirma progą užleikite pas mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.



UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAYmarket 1-2028

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

SOPHIE BARCUS RADIO PIKNIKO IDOMYBES

Našliukių Karalienės konteste užsiregistravo 26 moterys. Iš visų užsiregistravusių teisėjai, grožio specialistai, atrinko 12 kandidatų. Jos dalyvaus finaliniuose "Našliukių Karalienės" rinkimuose. Iš jų bus išrinkta Sophie Barcus Pikniko "Našliukių Karalienė".

Štai parinktos karalienės pareigoms tinkamiausios našliukės:



Barbora Abromavičienė



Velerija Buchnis



Frances Daugint



Liudvika Geraltauskas



Emilija Jokubaitis



Wanda Rokaitis



Anna Andrejauskas



Maggie Buron



Izabela Domantas



Barbora Gurskienė-Krushnis



Ieva Misevičienė



Anna Petraitienė

Teisėjai parinko pačias tinkamiausias kandidates, bet galutiną žodį tars Sophie Barcus Radijo Piknikan suvažiavusieji josios klausytojai ir svečiai. Jie nuspręs, kuri čia matomų moterų bus išrinkta Sophie Barcus Pikniko Našliukių Karalienė.

Laimingosios gaus vienos savaitės apmokėtas atostogas. Dovanų gaus ir kitos kandidatės. Taip tvirtina Sophie Barcus.

Sophie Barcus Radijo Piknikas įvyks ateinantį sekmadienį, 1959 m. rugpiučio 2 dieną Bučo Sode, Willow Springs, Illinois.

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc., 1739 South Halsted Street, Chicago 6, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:	
In Chicago \$13.00 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$11 per year, \$6.00 per six months, \$3.50 per three months.	Kitose JAV vietose ir Kanadoje metams \$11.00 pusei metų 6.00 trims mėnesiams 3.50 vienam mėnesiui 1.25
7 cents per copy, 10c. on Saturday	Užsieniuose metams \$14.00 pusei metų 7.00 vienam mėnesiui 1.50
Chicagoje metams \$13.00 pusei metų 7.00 trims mėnesiams 4.00 vienam mėnesiui 1.50	Naujienuose eina kasdien, išskyrus sekmadienius, Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 6, Illinois. Telef.: HAYmarket 1-6100. Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.
NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12-tos.	

Nixono vizitas Lenkijai

JAV vice-prezidentas Richard Nixon nutarė, jau būdamas Maskvoje, aplankyti Lenkiją. Sakoma, kad jisai įdėjo vizitą Lenkijai ir savo kelionės planą po to, kai Sovietų Rusijos valdžia uždraudė jam vykti į rytinį Sibirą.

Amerikoje šis jo sumanymas sukėlė abejonių, nors valstybės departamentas kooperuoja ir siūnia lėktuvu Lenkijos reikalų ekspertus į Maskvą, kur jie susitiks su Nixonu ir paskui lydės jį į Varšuvą. Jei vice-prezidentui reikia ekspertų pagalbos, tai galima numanyti, kad jisai važiuos pas lenkus ne tik paviešėti, bet ir tartis kokiais nors svarbiais klausimais.

Tačiau ne visi Washingtono mano, kad Nixonas pasielgė išmintingai, nutardamas važiuoti pas Vladislovą Gomulką. Lenkijos padėtis yra labai keblė. Išsikovojusi teise šiek tiek laisviau tvarkyti krašto vidaus reikalus, Lenkija tebėra po Rusijos despotizmo letena. Jos teritorijoje ir arti jos sienų stovi stiprios sovietų armijos jėgos, pasirušiosios tankais ir bombonešiais sutriuškinti betkokį lenkų pasipriešinimą Kremliaus valiai. Be to, Lenkija ir ekonomiškai priklauso nuo Sovietų Rusijos bei jos satelitų.

KREMLIAUS KERSTINGUMAS

Lenkai sovietų jungo neapkenčia. Nixono pasirodymas Varšuvoje paskatins juos demonstruoti savo draugiškumą Amerikai — ir, gal būt, savo neapykantą Kremliui. Jei ši demonstracija bus labai ryški, tai Chruščiovas jiems nedovanos.

Neseniai važinėjo Lenkijoje Chruščiovas. Nors jisai nėra iš kailio, stengdamasis įtikti lenkams, bet visur jisai buvo priimtas labai šaltai. Jei Nixonas dabar bus pasitiktas dideliu ir akivaizdžiu lenkų entuziazmu, tai Nikita grieš dantis, nes jo ambicija nepakenčia, kad komunizmo imperijoje būtų kas nors populeresnis už jį, ypač jei toks asmuo yra Amerikos „plutokratų valdžios“ atstovas!

O jeigu lenkai dar imtų šaukti prieš Rusijos despotus ir reikalauti laisvės, tai Nikita visai padūktų. Jisai jau pasakė daug pikty žodžių Amerikos adresu dėl Pavergtų Tautų Savaitės paskelbimo.

Kaip laikytųsi Nixonas tokios proamerikinės ir antisovietinės lenkų demonstracijos akivaizdoje? Washingtono neviens bijo, kad JAV vice-prezidentas gali „išsišokti“, padarydamas kokį neapgalvotą mostą arba pareiškimą. Dėl to gali labai pablogėti santykiai tarp Jungtinių Amerikos Valstybių ir Sovietų Sąjungos ir Lenkijos padėtis; o Nixonas sugadintų savo vardą, kaip valstybės vyras ir diplomatas.

MISIJA Į MASKVĄ

Vienas įtakingas spaudos komentatorius Washingtono rašo, kad Nixonui iš viso nereikėjo pavesti tą „misiją į Maskvą“, nes tai suaugusio vyro, o ne pusbernio („boy“) darbas.

Komentaro aštrumas yra perdėtas. Ir ta baimė, kad Nixonas gali kokių netakingų žodžių „supytkinti Chruščiovą“, nėra verta rimto dėmesio. Jei Amerikos užsienio politika būtų „pagrįsta“ kinkų drebėjimu prieš Kremliaus despotą, tai šios šalies ateitis būtų tamsi.

Tačiau ir Nixonas klydo, įsivaizduodamas, kad, nuvykęs į Rusiją, jisai nuvers kalnus. Besirengdamas į tą kelionę, jisai žadėjo, privačiuose pasikalbėjimuose su draugais, paveikti Chruščiovą taip, kad pastarasis įsakytų Gromyčai būti sukalbamesniam Ženevoje; ir, sakė jis, jei jam pavyksią „išgelbėti“ Ženevą nuo kracho, tai 1960 metų rinkimuose jo niekas nebegalėsias „sustabdyti“.

Bet Chruščiovas nesidavė palenkiamas. Tad Nixonas dabar bandys „atsigriežti“, vizituodamas Lenkiją — ir kardinolą Wyszyński. Kokį jį tarptautinės politikos klausimą jisai gali išspręsti su kardinolu, kuris liepia Lenkijos katalikams balsuoti už Gomulką ir komunistų partiją ir kuris patarė popiežiui Jonui XXIII uždaryti lenkų pasiuntinybę Vatikane?

Bet Nixonui rūpi Amerikos lenkų balsai ateinančių metų rinkimuose!

Vyriausiai šitam tikslui yra pašvesta ir visa jo „misija į Maskvą“.

APŽVALGA

RUSIJOS INDUSTRIALIZACIJA

Birželio 29 d. pasibaigęs Maskvoje Sovietų Sąjungos komunistų partijos centro komiteto susirinkimas priėmė nutarimą pramonės ugdymo klausimu, patvirtindamas žinomąjį „septynmečio planą“, pagal kurį žadama atlikti stebuklingus dalykus iki 1965 m. Centro komiteto priimtas „kreipimasis į darbininkus ir darbininkes“ sako:

„Kokia kapitalistinė šalis galėtų visam pasauliui pareikšti, kad ji ryžtasi per septynerius metus 80 procentų padidinti bendrą pramonės produkcijos gamybą (? produkcijos produkciją? — „N.“ Red.), dvigubai padidinti savo chemijos industrijos galią, 40 procentų padidinti realiąsias darbininkų ir valstiečių pajamas, pastatyti darbo žmonėms 15 milijonų butų miestuose ir 7 milijonus namų kaimo vietovėse? O mes tai pareiškiame ir tikrai padarysime!“

Visų pirma, tai tik prizadai. Ar jie bus ištesėti, parodys ateitis. Antra, tuose prizaduose yra labai kuklus gyvenamųjų namų statybos planas. Statistikos duomenys rodo, kad 48 nuošimėnai Sovietų Sąjungos gyvenojų gyvena miestuose. Tai bus netoli 100 milijonų

žmonių (skaitant ir pagrobtais Pabaltijo tautas). Šiandien jie gyvena, baisesi susigrūdę: po kelias šeimas viename bute ir po kelis asmenis viename kambaryje. Bet per septynerius metus ketinama pastatyti miestiečiams viso 15 milijonų butų (butų, o ne namų), atseit, truputį daugiau kaip po 2 milijonus kasmet.

Tai vargiai viršins natūralų metinį SSRS gyventojų prieauglį o į miestus traukia ir sodžiaus gyventojų prieauglis. Tad SSRS miestų gyventojų skaičius didės sparčiau, negu eis toje „semilietkoje“ suplanuotoji namų statyba. Todėl po septynerių metų gyventojų susigrūdimas miestų namuose bus toks pat, kaip dabar, arba net aršesnis!

Kaip matome, Rusijos valdovų „pareikštas pasiryžimas“ kelti krašto ekonomiją nedaug ko gero žada Rusijos liaudžiai. Visos jų pastangos yra nukreiptos į pramonės ugdymą — industrializaciją.

Kaip Stalino laikais, taip ir dabar valdžia vykdo sparčių tempų industrializaciją, aukodama jai darbo žmonių gerovę. Šituo atžvilgiu Sovietų Rusija ne tik „pasivijo“, bet ir toli pralenkė visas kapitalistines šalis.

Kapitalistinė industrializacija Pereito šimtmečio ketvirtroje dalyje ir dabartinio šimt-

mečio pradžioje kapitalistinėse šalyse irgi buvo smarkiai vykdoma industrializacija. Pramonės savininkai, vienas per kitą siekdami padidinti bei patobulinti savo įmones, stengėsi išspausti iš darbininkų kodaugusia naudoti: vertė juos dirbti ilgas valandas už menką atlyginimą. Darbininkų skurdas buvo didelis. Kad jie galėtų išmaitinti savo šeimas, ejo į fabrikus dirbti moters ir vaikai.

Tačiau kapitalistai negalėjo eiti taip toli, išnaudojant darbininkus, kaip eina totalitarinė Sovietų Sąjungos valdžia, nes darbininkai priešinosi, streikavo, kėlė maištus. Apie tai rašė pažangiesioji spauda ir pačių darbininkų leidžiami laikraščiai. Darbininkai dėjosi į profesines sąjungas; kai kuriose šalyse jie išsikovojė teisę dalyvauti parlamento rinkimuose ir statyti savo kandidatus. Atstovai parlamente reikalavo, kad įstatymai reguliuotų darbą pramonėje ir apsaugotų darbininkus, ypač vaikus ir moteris nuo per didelio išnaudojimo ir kapitalistų nežmoniško.

Šita kova už darbininkų būklės pagerinimą ėjo visoje Vakarų Europoje ir Šiaurės Amerikoje.

Tuo būdu kapitalo godumas buvo pažebotas.

Bet tuo pačiu laiku pramonės savininkams nebuvo ir reikalo vien iš darbininkų prakaito kalti naujus kapitalus savo įmonėms didinti. Pirkliai ir bankininkai dėjo savo pinigų į pramonę. Jei kurioje šalyje buvo patogios aplinkybės pramonei tarpiti, tai į ją investavo savo kapitalus ir svetimų šalių turtuoliai. Pavyzdžiui, Amerikos geležinkelioose ir istijoje eilėje stambiųjų industrijų daugumą korporacijų kapitalo valdė britai, prancūzai, belgai, vokiečiai, hofandai ir k. Tik per Pirmąjį Pasaulinį karą (1914—1918 m.) Amerikos pramonininkai sugebėjo nusikratyti tąja svefinšalių kontrolę.

Darbo žmonės — valstybės vergai

O komunistinėje Rusijoje svetimų šalių kapitalams nėra vietos.

Leninas pradžioje bandė „konsesijomis“ privilioti Amerikos milijonierius, kad jie dėtų pinigų į rusų pramonę, bet iš to nieko neišėjo. Kas investuos savo dolerius tokiuoje šalyje, kur įstatymai nepripažįsta privačios nuosavybės teisių?

Todėl, kai sovietų valdžia sužadė kelti savo pramonę, tai jai nebuvo kitokio kelio, kaip **plėšti ūkininkus**, atimant jų pagaminamus maisto produktus ir žaliavas, ir versti darbininkus dirbti už komžiausių atlyginimą.

Stalinas ypač žiauriai išnaudojo ūkininkus, bet ir fabrikų darbininkai gyveno pusbadžiai. Kiekviena Stalino industrializacijos „piatiletka“ reikė darbininkų skurdo padidėjimą. Jų gyvenimo lygis nuskuko daug žemiau priešbolševikinių laikų lygio.

Sovietų Rusijos darbininkai negalėjo priešintis nežmoniškam išnaudojimui, nes komunistų valdžia atėmė jiems visas pilietines ir politines teises. Už kurstydamą streikuoti buvo įvesta mirties bausmė. Plačioji visuomenė negalėjo jų užtarti, nes ir ji neteko visų teisių — žodžio, spaudos, susirinkimų, organizacijų ir t. t. Neva „proletariato diktatūroje“ proletarai tapo pavirsti beteisiais valstybės vergais.

Štai kokiu būdu Sovietų Rusijoje per 40 metų buvo vykdoma industrializacija: darbo žmonių prakaitu ir krauju. Chruščiovo „septynmečio planas“ rodo, kad tokia pat politika bus vykdoma ir toliau.

Kuri kapitalistinė šalis galėtų taip nežmoniška elgtis su darbo žmonėmis? Nė viena!

Kitais žodžiais...

Ipoltitas

Dabartiniu grėsmingu JAV-SS derybų metu, gal verta prisiminti vokiečio Spenglerio veikalą „Vakarų nuosmūkis“ žodžiai: „Iki šiol visi buvo laisvi turėti mėgiamų vilčių ateičiai. Bet dabar kiekvieno žmogaus pareiga suprasti, kas skirta įvykti ir kas ištikrųjų įvyks“. Teisėta spėti, kad įvyks, kas, pagal anglų istoriką Toynbee, įvyko bent dvidešimtyje jo tirtų žmonių civilizacijų — po „neramios gadyknės“ karų laikotarpio išskyla du milijniai, dvi stiprios valstybės, kurios pasidalina žinomą pasauliu. Taip sakė anglų „Contemporary Review“ žurnalo redakcija, sausyje, 1947 metais: „Prieš Sovietų Sąjungą ir Vakarų tik du keliai. Arba bendrai vykdyti Jaltos, Potsdamo ir kitus susitarimus, sukuriant darnų didžiųjų galybių „koncertą“ taikai palaikyti — arba pasidalinti Europą įtakos sferomis ir kiekvienam ponauti savo sferoje“.

Prieš 540 metų taip vadinos „Šventosios Romos Imperijos“ (vokiečių) imperatorius Maksimilianas bandė sutaukinti dėl gudų žemių susikivirčiusią Lietuvą ir Maskvą. Jis pasiuntė baroną Zigmantą von Herbersteiną šitam misijai. Baronas pro Vilnių pasiekė Novgorodą 4 d. bal., 1515 m. ir po penkių dienų jau buvo Maskvoje pas carą Vosylių III. Nors Maskvoje jis išbuvo septynius mėnesius (iki 20 d. lapk.), bet jam nepavyko, nes lietuvių ir lenkų atstovai pasirodė karingi, o

Maskva išdidi ir nesukalbama. Baronas pro Smolenską ir Vilnių pasiekė Krokuvą 1518 metų pradžioje, atsivesdamas pūkų žirgą, brangių kailių ir medžioklinių šunų, kuriuos caras Vosylius jam padovanojo. Nors misija nepavyko, bet Maksimilianas savo pasiuntinį pagerbė. Baronas Maskvono vyko ir antrą kartą — 1526 metais. Šį sykį jis vyko pro Lietuvį Brastą ir Smolenską, Lietuviai ir Lenkijos karalius Zigmantas pradžioje jį jo kelionę žiūrėjo su nepasitikėjimu, bet vėliau nuotaiką pakeitė ir apdovanojo baroną tūkstančių vengriškų aukso florinų, — „kaip tikrai teisingas karalius“, baronas pasakojo. Vėliau savo atsiminimuose baronas rašė: „Ivanas Dičybas (III) buvo laimingas, nes viena diena gavo tai, ką Lietuvos Vytautui reikėjo ilgų metų darbo padėti“.

Anglų istorikas Arnold Toynbee „Harpers“ žurnale 1947 metais (bal. mėn.) rašė: „Didysis mūsų amžiaus įvykis yra Vakarų civilizacijos įtaka visoms pasaulio tautoms ir kampams. Bet po dviejų šimtų metų istorikai gal rašys ne apie šią įtaką, o apie atospyrį, kurį Rytai (stačiatikybės dvasioje išaugę rusai), arabų pasaulis, indai ir kiti šiai įtakai padarė. Vakarų įtakos plitimas, gal būt, yra pirmas žingsnis apjungti žmonių į vieną bendruomenę. Tačiau apjungimo pagrindas, gal būt, bus ne dabar visur bujojanti technika, ne ekonominiai dalykai ar politika, bet dvapareiga suprasti, kas skirta įvykti ir kas ištikrųjų įvyks“. Kiek galime spręsti, žmonijos pašamonė per visus žinomus tūkstantymetčius maža keičiasi. Rytietiški rusai jau dabar įrodo sugebėjimą patraukti savo ideologija vakarietiškas šalis. Šis sugebėjimas, gal būt, tebus lašas jūroje, kai savo dvasią išjudins indai ir kiti“.

NUOSMUKIS

Po I Pasaulinio Karo, susirinkus į Versalį taikos konferencijai, nuo Lenkijos delegatų atvyko žymusis muzikas Paderewskis. Prancūzijos tuometinis ministras pirmininkas Clemenceau — „Tigras“ Paderewskį paklausė: „Tamsta gi esi tas garsumas Paderewskis, kurs laikomas didžiausiu mūsų amžiaus viso pasaulio pianistu?“

„Visai teisingai!“, — atsakė Paderewskis.

„Ir dabar tamsta esi politikas?“

„Taip tikrai“, patvirtino klausiamasis.

„Kaip galėjai tamsta taip žemai nusmukti?...“ nustebė „Tigras“.

„NAUJIENOS“ KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICULIS.

Prof. Dr. med. Pranas Gudas - Gudavičius

Pagal jo atpasakotus atsiminimus užrašė Dr. V. Tercijonas

19. Net tokios ligos kaip trachoma, kaulų snario džiova buvo taipgi aiškinama išgęščių ir panašiai.

Lietuvoj akušerinę praktiką Gudavičius turėjo tik gyvendamas kaime ir dėl savo sėkmingos praktikos buvo labai populiarus. Gimdymai dažniau būdavo spalio, lapkričio ir gruodžio mėnesiais vyriausia dėl to, kad vedybos įvykdavo prieš Užgavėnes vasario mėnesį. Tuomet kvietimai prie gimdymų pasitaikydavo kasdien (dažnai naktimis). Pirmas gimdymas būdavo sunkus, bobutės skaitė savo pareigą paleisti vandenį ir pas tokias gimdyves su sausu gimdymu gydytojui tekdavo neretai važiuoti. Vasarą kvietimai prie gimdymų atsitikdavo retai, tik prie patologinių: skersa padėtis, veido arba sėdynės padėtis, priekinė arba priaugusi vieta (placenta praevia arba accreta).

Kiekviena gimdanti moteris privalėjo turėti savo bobutę (pribuvėją), kurios sparsdavo savo pareigas, kad reikia ankščiau nuleist vandenį. Tūm jos vartėjo nagą, arba cukraus gabaliuką, arba mez-

gimo virbalą ir tuo sužadavo kūdikį sėdynės padėty. Kartais veido padėty išliuksuodavo (išstumdavo) akį. Porą kartų daktarui teko tai matyti, bet gydytojas įstaldavo akį atgal. Prie skersinės padėties bobutės traukdavo kūdikį už iškritusios rankos iki nutraukdavo. Petyš buvo įgrūstas ir dubenį ir gydytojui tekdavo daryti dekaptaciją (galvos atskyrimą). Po to gimdyvės dažnai gaudavo sepsis (kraujo užkrėtimą), sirgdavo 6-7 savaites ir pasveikdavo, tik mažas nuošimtis mirdavo. Tai rodo, kad moters, Dr. Gudo nuomone, įgijo tam tikrą atsparumą prieš sepsis. Kad kaime buvo mažiau septiškų mikrobu, rodo kad ir toks pavyzdys. Jurbarke karvė tvarte paleido grobus — vidurius vyrui, žarnos iškrito ant mėslo. Moteris — bobutė išplovė jas vandeniu, sudėjo atgal, susiuvo paprastu naminiu dažytu juodai siūlu ir žaizda sugijė iš pirmo karto. Atvykęs Dr. Gudas nuėmė siūles nuo sugijusios žaizdos netaisišklingos išvaizdos. Ir du priešingi pavyzdžiai. Tam pačiam Jurbarke žydėkaitė, žaizdama su mažom žirkliem, puolė ir sužeidė sau pilvą padarius mažą žaizdelę ir trečioji dienoj mirė nuo sepsis (kraujo užkrėtimo). Kitu atveju motina aptarnavo savo gimdancią dukrą kaipo bobutė, o namie turėjo jaunesnę dukrą, sergančią skarlatina. Ji aprkėtė gimdyvę, įvyko endocarditis ulcero-

sa septica (širdies vožtuvų septinis uždegimas), matomai, su hemolitinu streptokoku. Kas valandą klausant širdį užtesio sistolinis tembras keitėsi ir pacientė mirė po 26 valandų. Praktikos pradžioj Dr. Gudas kartais bardavo, grąšindavo teismu ir net apmušdavo kaimo bobutes (pribuvėjas). Jis prisimena vieną atsitikimą, kur gimdyvė buvo pakarta po pažastų, kad gimdytų ir 5 ar 6 bobos ją kratė. Grūždamas nuo slankų medžioklės, daktaras įėjo į pirkią su bizūnu, išvaikė moteris ir po to gimdyvę pagimdė normaliai po poros valandų gydytojo priežiūroje.

Vėliau Dr. Gudas, užuot pykęs ar baręs bobutes (priėmėjas) bei gąsdinęs teismu, stengėsi jas pamokyt pavyzdžiais. Jis nurodė netekėjusias merginas, kurios po gimdymo nesirgo, jei jos gimdė be palietimo svetimių rankų (arba esant patologiniam gimdymui jos mirdavo, negaudamos pagalbos). Išmokines bobutes nekūšt pirmū ir rankų prie gimdyvės, jas įtikino, kad tai yra saugiausia gimdyvei ir vėliau tokios bobutės įgydavo populiarumo ir buvo mėgiamos ir kviečiamos prie gimdymų.

Naujagimius ir kūdikius duodavo auklėtin dažniausiai senai motinai (močiutei ar senelei), kuri kosėdavo ir kartais sirgdavo džiova (tuberkulioze). Žemaitijos liaudy buvo įsitikinimas ar prietaras,

kad moters krūtis pieno nepakanka. Kad kūdikis gerai augtu, nuo pat pirmos dienos po gimimo, reikia jam duot košę. Pačol gimdyvė dar neturėdavo krūties pieno, naujagimiai duodavo eilpt žinduką, kurį darydavo iš sukramtytos burnoj duonos su cukrum ir išspiatos į skurliuką. Tai buvo čiulpas, per kurį įvykdavo kūdikio apsikrėtimai džiova ir kitom limpamom ligom, kurias turėjo kramtantis asmuo. Nuo žindukų ir nuo košės kūdikiai sirgdavo sunkiais viduriavimais ir mirdavo. Prietaras ar klaidingas įsitikinimas, kad kūdikis negali augti vien krūties pieno gali būti naiskinamas tuo, kad krūtis pieno dažnai trūko. Dr. Gudavičius prisimena pavyzdį, kur jam reikėjo rasti žindytvę ir jį pralėdė 37 moteris, kurios neturėjo pakankamai pieno.

Limpamos ligos. Buvo daug kaimų, neiščijusių į viensėdžius. Kur ūkininkai naudojosi bendrais šuliniais, kurių būdavo 3 ar 4 visam kaime. Jei pasitaikydavo vidurištilinės atsitikimas (typhus abdominalis), tai šulinius su kibirais apkėsdavo, ir tšqyk šilinė plito mažom epidemijom. Dėmėtoji šiltinė (typhus exanthematicus) buvo reta, dažniausiai ją pernešdavo iš kalėjimo paleisti kaliniai (pvz. iš Šiaulių), kurie užkrėsdavo savo šeimas. Dėmėtojai šiltinei pasitaikius, kildavo panika. Sužinoję, kad kas serga ta liga, kai-

mynai neidavo sergančio lankyti. Turėjo raupy atsitikimų, nes tšqyk ne visi gyventojai buvo skiepyti, trūko imuniteto.

Chirurginė pagalba. buvo tik Kauno ligoninėc apie už 100 kilometrų ar 60 amer. mylių. Kauną pasiekdavo garlavių arba važiuodavo vasarą vežimais, kada keliai buvo geri; per Dubysą, Nevčję ir Nerį tiltų nebuvo. Jei pacientas mokojo vokiškai arba turėjo vertėją, ar palydovą ir gydytojo laisgą, tai buvo siunčiamas į Karaliaučiaus klinikinę, gavęs vietinės policijos sienai pereit pažymėjimą 28 dienom; pvz. su aklosios žarnos uždegimu (appendicitu) ar kyla (hernia). Galūnių amputacijas (nupiovimus), abscesų (pūlinius) piūvius tekdavo daryt vietoj pačiam gydytojui. Taipgi įstrigusios kylos atvejais — hernia femoralis incarcerata tekdavo prapliaut odą ir raumenis ir padaryt angą ir po to pasiųst ligonį į Karaliaučiaus kliniką užbaigt operaciją — padaryt anus preternaturalis.

Akušerinę pagalboj tekdavo daryt visas operacijas, išskyrus sectio caesarea Cezario ar „ciesoriaus“ piūvis, išimant kūdikį piūviu per pilvą.

Kaulų lūžimai ir sužeidimai nuo kuliamų ir akselinių mašinų reikėdavo pačiam sutverti, amputuoti ir sutvarkyti. Mastoiditus tekdavo pačiam operuoti arba kai vėliau atsirado chirurgas Kavaliauskas Raseiniuos siųsdavo pas jį.

Gera tema rašytojui Pilypui Bonovskis

Lietuviai kilme, JAV prokoministinis rašytojas, viešes okup. Lietuvoje, pasimatė ir su kai kuriais savo tėvo ar motinos giminėmis. Tas pasimatymas nebuvo maskvinis komunistų surežisuotas, bet greičiau atsitiktinumas. Lietuvos okupacijos rėmėjams negalėjo būti jokio išskaičiavimo rašytoją P. Bonovskį suvesti su jo giminėmis. Kaip kas iš jo artimų giminių yra mirusių Sibire, tremties gyvenimo nukankintų. Kiti jų prieš metus ar daugiau grįžo iš Sibiro tremties ten išbuvę virš 10 metų. Kaip kas jų vaikais pateko ton vergijon. Augo prieglaudoje. 12 metų sulaukę, patys turėjo užsidirbti duoną. Dirbo sunkiai. Dirbo kartu su suaugusiais. Dirbo 8 val. per dieną. Dirbo dienomis, o vakarais lankė vidurinės mokyklą. Aplinka buvo rusų, jakutų. Sekmingai vidurinius mokslus baigė, nenurimo, ieškojo galimybių aukštojo mokslo studijoms. Nors visa gyvenimo aplinka buvo svetima, bet nepamiršo savo gimtos kalbos ir veržėsi į savo tėvų žemę, kur gimė jų tėvai.

Pasisekė. Pasisekė ir aukštai kvalifikuotas specialybes įsigyti — kam Sibire, o kam Lietuvoje. Su kaip kuo iš tų giminių rašytojas P. Bonovskis matėsi Lietuvoje. Mes neabejojame, kad jo giminės nūslėpė savo praetį ir pasisakė, kad jie esą laimingi ir gerai gyvena. Juk P. Bonovskis nebe palydovų lankė savo giminės, o be to, ir pats P. Bonovskis ne iš tų, kurie panudę pamatyti, patirti ir aprašyti, ką girdėję ir matę "realistiniams apmatai ir socialistiniu turiniu".

Rašytojas P. Bonovskis turėjo gražias progas išgirsti ir suvokti sovietinio realistinio gyvenimo gaidas, ne vien tik iš savo labai artimų giminių, bet ir iš kitų, su kuriais jam teko pasimatyti, šnektelti. Deja, pavergtos Lietuvos gyventojų burnos maskvinių apinasriū panertos ir sovietinio gyvenimo rezistoriai yra geri burtininkai tas gyvenimas parodyti kitose, dirbtinose varsose, nuslepiant, kas komunizmui nėra sveika.

Tik tų rezisierių, išimtinai mechaniskomis priemonėmis dirbančių dėka, sovietinė tvarka laikosi. Yra pakankamai užsieniuose tokių, kurie tos rezisūros įtakai pasiduoda, kas tiems "burtams" patiki. Patiki net tokie, kurie nei savo padėtim, nei savo įsitikinimais iš esmės nieko bendro negali turėti su sovietine santvarka, ir jiems jokiu būdu ji nėra priimtina. Ir... kas keisčiausia, kad tų sovietinių-burtininkų rezisūros įtakai lengviau palenkiami ne tie, kurių vardu komunistai kalba, kam jie savo užvestą santvarką skiria, bet tie, kuriems komunizmas perša galutinį pranykimą nuo žemės paviršiaus, kad nebūtų kas po kojų paniojasi, kas, anot Lenino, taikstosi visiems, kas galia turi, ir vieniems ir kitiems paniojasi po kojų.

JAV rašytojas P. Bonovskis yra vienas tokių sovietų gyvenimo rezisorių burtų paveiktas. Paveiktas taip, kad "socialistinio realizmo" esmės nesuvokia.

O jei jis, pabuvojęs Lietuvoje, praregėtų, susirastų dekin-gas temas savo kūrybai ir išgarsėtų. Gal nepavytų Pastarnako, bet prie jo priartėtų. O savo kūrybai temą galėtų pasirinkti, kad ir iš savo visai artimų giminių gyvenimo aprašymo, kuriems buvo lemta be jokios kal-

tės įrodymo ir be jokio nusikal-timo beprasmiškai keliolika me-tų vargti vergijoje ir kitiems jų, — ten savo kaulus sudėti.

Kaip kas jų kalti buvo gal tik tiek, kad aukštus mokslus išėjo ne Maskvoje, bet Lietu- vos nepriklausomybės metais Kaune ir savo pasirinktoje spe- cialybėje dar tobulinos Berly- no ir Prancūzijos universitetuo- se.

Komunistų "Tiesos" kores- pondentas pranešė, kad be Kau- no, JAV rašytojas P. Bonovskis lankėsi dar ir Šiauliuose. Čia jam buvo leista atsilankyti "Varps- to" fabrike. Siuvėja Tamašau- skienė pasikvietė rašytoją su žmona pažūrėti, kaip gyvena fabriko darbininkai. Jie atsil- lankė Inbono bute. Buvo ir Gu- bernijos alaus darykloje, kur kadais P. Bonovskio tėvas Ba- ranauskas dirbo. Gubernijos alaus darykla buvo grafo Zubu-

Šiauliuose... novskis atsitiktinai susitiko su savo pussesere Vaičiūniene, ku- ri yra "Lino" kombinato vai- kyra lopšelio vedėja, ir su kita savo pussesere Šiaulių miesto poliklinikos medicinos seserimi Karkaliene, o taip pat su savo gimine "Tarybinės žemės" kol- chozo darbininke Alefūniene.

Čia galime pridurti, kad P. Bonovskis turi savo artimų gi- minių ir Kaune. Bet ar ten jis matėsi su jais, žinių neturima.

P. Bonovskio motina yra gi- musė siuvėja šeimoj, Šiauliuose. Iš ten yra kilęs ir jo tėvas. To- dėl Šiauliuose ir jo apylinkė- je esama apsciai jo giminių. Jis jų turi ir čia, JAV, naujakurių tarpe. Žinoma, jis apie savo giminių buvimą JAV nežino ir jų nepažįsta.

"NAUJENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS CRAUGAS IR BŪVIULIS.

Taisome keliamas duris
Dėmiam pamatus
Pakeliam namą
Atnaujinam priešakį
Ištaisom kambarius
pastogėje
Kambarius rūšyje
Pristatom kambarius
Voniais ir virtuvės

Atliekam cemento darbus
Tackpointing
Plasteravimas
Nutašom akmenis
Dengiam stogą, sienas
Įvedam šilumą, vandenį,
Elektros laidus.



25 metų patyrimas. Žemos kainos. Darbas geriausiai atliekamas. FHA finansavimas. Nereikalingi įmokėjimai. Turim apsaugą, apdraudą.

PRANAS SALEMONAVIČIUS
KONTRAKTORIUS
504 WEST 33rd STREET (netoli Normal Ave.)
Susitarimui tel.: Victory 2-3486

MIDLAND
Savings and Loan Association

Mes mokame Aukštą Dividendą

PER 40 METU VISU LIETUVIŠKŲ KOLONIJŲ SAUGIAUSIA IR PELNINGIAUSIA TAUPYMO BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719
AUGUST SALDUKAS Prezidentas

GARSINKITĖS NAUJIEŅOSE

Sekmadienį, rugpjūčio 9 dieną, 1959
BUČO SODE

BUS RUDENINIS
NAUJIEŅŲ
Piknikas

Visi iš anksto yra kviečiami tą dieną atvykti į pikniką, pasidžiaugti gamta, pasiklausyti lietuviškų dainų, kalbų ir pasižmonėti.



DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telefonai: PROspect 8-3229
Rezid. tel.: WALbrook 5-5076

Tel.: PROspect 8-1717
DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 tikrai antradienis ir penktadienis. Trečiadienį ir sekmadienį uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REPUBLIC 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapimo takų chirurgija
Tel.: PROspect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, Ill.
Oakley Medical Arts Bldg. arba
434 Algona Ave., Elgin, Illinois
Tel.: OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEMlock 4-5849
Rezid.: HEMlock 4-2324
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9; antrad. nuo 1-5, treč. ir šeštadienį tikrai susitarus.

PR 6-1795, rez.: Batavia, Ill., 4287MI
DR. JONAS G. BYLA
Nervų-smegenų ligos, chirurgija
OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 West 51st Street
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telefonai: VIRginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro. Seštadienis nuo 2 iki 4 popiet. Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIZUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 popiet ir 6-8 v. vak. kasdien. Seštadienis 1-4 val. p. p. Trečiadienis uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 vak. Trečiadienį ir seštadienį uždaryta.
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: REPUBLIC 7-9199

GROvehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juska
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienį ir seštadienį.
2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso telefonai: GA 5-4800
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena KAGANIEC
GYDYTOJA IR CHIRURGE
VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE
Kasdien 4-7. Seštadienis 2-5. Trečiadienį ir kitu laiku tikrai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLYmpic 2-4159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th St., Cicero, Ill.
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro. Trečiadienis uždaryta. Seštadienis 12-4 val.

Ofiso telefonai: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepiate šaukite KEDzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGE
4146 SO. ARCHER AVENUE
Val.: kasdien po pietų nuo 12-3. Dailly afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. nuo 6-9. Trečiadienis tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Val.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 8-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Seštad. nuo 9-11 val. ryto ir nuo 2-4 val. po pietų. Trečiadienis uždaryta.

Ofiso telefonai: CLIFFside 4-2896
Rezidencijos: WALbrook 5-3099
DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1724 WEST 47th STREET (kampas 47th ir Hermitage)
Priėmimo val. 2-4 ir 6-9 val. po pietų. Seštad. 2-6 val. po pietų.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos tik susitarus.
PROspect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba TR 9-5577
OFISO val.: pirmad. 8-10 val. vakaro, antrad., trečiadienį ir penktad. 6-9 v. v., seštadienis 2-4 val. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS
4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 7-9 p. m. Seštadienis 10-12. Trečiadienis uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų BE 3-7786

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195

Atostogose iki rugpjūčio 3 d.
C. Z. VEZELIS
DANTŲ GYDYTOJAS
4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 6 iki 8. Trečiadienis uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
802 WEST 31st STREET (kampas Halsted ir 31-os gatvės)

Atostogose iki pirmadienio, liepos 27 d. iki rugpjūčio 10 d.
P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Bandžiai. Speciali pagalba Kojoms (Arch Supports) ir t. t.

Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadienis 9-1. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
Tel.: PROspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAS
25 METŲ PATYRIMAS
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko akinius Kreivas Akis Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras MICHEL
Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir neruotus akis. Egzaminoja akis ir pritaiko akinius. Išgydo kreivas akis be operacijos. Išveda netikrą — artificiali aki pagal sveiką. Tikrina klausą ir pagalbinti negirdintiems. Praktikuoja 19 metų.
Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE
Telefonai: YArds 7-6616

STANKUS Construction Co.
Atlieka statybos planavimo darbus gyvenamųjų ir prekybos pastatų. Jūsų pasirinkimui turime virš 300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonai:
PROspect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimais — Pilna apdrauda ZEMA KAINA.
R. SERENAS
2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

IS TOLI AR IS ARTI PIGIAI
(MOVING)
PERKRAUSTAU
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Viskas apdrausta.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lithuania Ave. CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS DOVANOS
mokyklas baigiantiems
• TV, radijai, Hi-Fi, patefonai, vėsintuvai, vėdintuvai.
• Pardavimas ir taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARCUS
RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA. 1490 kil. AM, 102-7 FM
Kasdien: nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto. VAKARUSKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEMlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO 29, ILL.

help your HEART FUND help YOUR heart

5 — NAUJENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, JULY 30, 1959



CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ \$35,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas aukštas dividendas. Perkantiems arba statantiems namus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai. Kviečiame visus į vieną iš moderniausių įrengtų, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue
Telef.: GROvehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. Šeštadienį 9 iki 12:30 val.

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

Mirė teisininkas Jonas Liepinaitis

1959 m. liepos 9 d. vasarvieteje Beverly Shores, Ind., staugai mirė teisininkas Jonas Liepinaitis.

Velionis atsigulė amžinojo poilsio vieton 1959 m. liepos 13 d. Chicagoje, kazimierinėse kapinėse, kur savo draugų ir pažįstamų buvo gausiai palydėtas.

Teisininkas Jonas Liepinaitis, kaip ir tūkstančiai lietuvių, ištruktųjų nuo bolševikų okupantų, atvyko į JAV prieš 9 metus. Pradžioje jis apsigyveno Brooklyn, N. Y., kiek vėliau persikėlė Chicago, kur ir gyveno nuolatiniai iki savo mirties.

J. Liepinaitis buvo Suvalkijos laukų sūnus. Gimęs buvo 1894 m. vasario 24 d. Vilkaviškio apskr., Lankeliškioose. Ten pat prieš 1 karą jis lankė pradžios mokyklą ir ją baigė.

Kuriantis nepriklausomos Lietuvos respublikai velionis tuojau įsijungia į Lietuvos atstatymo darbą ir jau 1919 metais stvoja Marijampolėje į miliciją, iš kur buvo pasiūstas į Suvalkus. Trumpam laikui praslinkus, kuriantis Lietuvos kariuomenę ir išstarnavęs aviacijos daliniuose atitinkamą laiką, kovoms apsimus, atleidžiamas į atsargą.

Paleistas iš kariuomenės jis susiranda sau tarnybą, — pradžioje Vilniaus apygardos teismo prokuratūros kanceliarijoje ir vėliau Vilnių praradus, tą darbą tęsia Kauno Apygardos Teismo Prokuratūroje iki 1922 metais paskiriamas Vyriausiojo Tribunolo Prokuroro sekretoriumi, kur sąžiningai eidamas savo pareigas, drauge tęsia aukštusius mokslus Lietuvos Universiteto Teisų Fakultete. Baigęs teisės mokslus, Respublikos Prezidento aktu skiriamas 1933 m. Kauno miesto 5 ap. tarytoju. 1940 m. Prezidento aktu skiriamas Kauno Apylinkės Teismo Teisėju, vėliau Apygardos Teismo Prokuroro padėjėju. Bolševikams Lietuvą okupavus, kaip ir visi patriotai lietuviai, taip ir velionis vienas iš pirmųjų atleidžiamas okupanto iš darbo. Po metų, karui prasidėjus, velionis su ginklu rankose dalyvauja partizanų eilėse ir veja okupantą iš savo žemės. Vėliau grįžta į teismą ir eina savo ankstyvesnes teises pareigas, iki vėl bolševizmo grėsmės banga privertė velionį pasitraukti į vakarus. Karui pasibaigus, jis apsigyvena Hanau lietuvių stovykloje, iš kurios emigruoja Amerikon.

Priklausė įvairioms organizacijoms. Buvo savanorių sąjungos narys ir kurį laiką buvo to organizacijos centro valdybos pirmininkas. Taip pat buvo narys Veteranų sąjungos Ramovė, buv. Lietuvos policijos tarnautojų klubo Krivulė ir Teisininkų D-jos. Buvo dar pilnas vilčių sulaukti tėvynės išsilavinimo ir matyti žiaurais bolševizmo žlugimą, bet staigiai mirtis nukirto jo gyvenimo siūlą ir neleido jo norams išsipildyti.

Rašęs šias eilutes velionį pažinojo 32 metus, ir kebloliką metų, teko kartu dirbti vieną darbą teisingumo srityje Lietuvoje. Velionis buvo tiesus žmogus, gilus patriotas ir besąlyginio nusistatymo visomis jėgomis kovoti dėl Lietuvos laisvės. Palydint velionį į kapus, koplyčioje buvo pasakytos atitinkamų organizacijų atstovų atsiveikinimo kalbos. Prisimant velionį tebūna šviesus jo atminimas draugų ir bendradarbių atmintyje.

Jonas Talalas
"NAUJIENOSE" gali rašyti kiekvienas ir apie viską.

tuos respublikai velionis tuojau įsijungia į Lietuvos atstatymo darbą ir jau 1919 metais stvoja Marijampolėje į miliciją, iš kur buvo pasiūstas į Suvalkus. Trumpam laikui praslinkus, kuriantis Lietuvos kariuomenę ir išstarnavęs aviacijos daliniuose atitinkamą laiką, kovoms apsimus, atleidžiamas į atsargą.

Paleistas iš kariuomenės jis susiranda sau tarnybą, — pradžioje Vilniaus apygardos teismo prokuratūros kanceliarijoje ir vėliau Vilnių praradus, tą darbą tęsia Kauno Apygardos Teismo Prokuratūroje iki 1922 metais paskiriamas Vyriausiojo Tribunolo Prokuroro sekretoriumi, kur sąžiningai eidamas savo pareigas, drauge tęsia aukštusius mokslus Lietuvos Universiteto Teisų Fakultete. Baigęs teisės mokslus, Respublikos Prezidento aktu skiriamas 1933 m. Kauno miesto 5 ap. tarytoju. 1940 m. Prezidento aktu skiriamas Kauno Apylinkės Teismo Teisėju, vėliau Apygardos Teismo Prokuroro padėjėju. Bolševikams Lietuvą okupavus, kaip ir visi patriotai lietuviai, taip ir velionis vienas iš pirmųjų atleidžiamas okupanto iš darbo. Po metų, karui prasidėjus, velionis su ginklu rankose dalyvauja partizanų eilėse ir veja okupantą iš savo žemės. Vėliau grįžta į teismą ir eina savo ankstyvesnes teises pareigas, iki vėl bolševizmo grėsmės banga privertė velionį pasitraukti į vakarus. Karui pasibaigus, jis apsigyvena Hanau lietuvių stovykloje, iš kurios emigruoja Amerikon.

Priklausė įvairioms organizacijoms. Buvo savanorių sąjungos narys ir kurį laiką buvo to organizacijos centro valdybos pirmininkas. Taip pat buvo narys Veteranų sąjungos Ramovė, buv. Lietuvos policijos tarnautojų klubo Krivulė ir Teisininkų D-jos. Buvo dar pilnas vilčių sulaukti tėvynės išsilavinimo ir matyti žiaurais bolševizmo žlugimą, bet staigiai mirtis nukirto jo gyvenimo siūlą ir neleido jo norams išsipildyti.

Rašęs šias eilutes velionį pažinojo 32 metus, ir kebloliką metų, teko kartu dirbti vieną darbą teisingumo srityje Lietuvoje. Velionis buvo tiesus žmogus, gilus patriotas ir besąlyginio nusistatymo visomis jėgomis kovoti dėl Lietuvos laisvės. Palydint velionį į kapus, koplyčioje buvo pasakytos atitinkamų organizacijų atstovų atsiveikinimo kalbos. Prisimant velionį tebūna šviesus jo atminimas draugų ir bendradarbių atmintyje.

Jonas Talalas
"NAUJIENOSE" gali rašyti kiekvienas ir apie viską.

Jonas Talalas
"NAUJIENOSE" gali rašyti kiekvienas ir apie viską.



Viceprezidentui Richard Nixon žiūrni, Sovietų premjeras Nikita Chruščiovas geria Amerikos minkštąjį gerima Amerikos parduotie Maskvoje. Dešinėje yra Sovietų prezidentas Klimentij Voroshilov.



Sharon England iš Los Angeles, kuri prieš dešimt metų apakė ir priversta yra naudotis savo šuns "Sirius" paslauga, pasakoja reporteriams, kad Kalifornijos universiteto (San Francisco) vadovybė uždraudė jai laikyti šunį studentų bendrabutyje (ji yra to universiteto studentė), pasiremama tuo, kad šuo yra lėpinėlis. Girdi, jai jai bus leista šunį laikyti, tai ir kitos studentės galės tokiu privilegijų reikalauti.



Pirma karta nuo to laiko, kai gub. Orval Faubus uždarė Little Rock, Ark., Central aukšt mokyklą, fotografas leista padaryti nuotraukas, kaip vyresniųjų klasių mokiniai registruojasi.



Raymond Davis šeima iš Short Hills, N. J., pakuoja si kristi į Maskvą, kur ji atstovaus Amerikos parodoje eilinio amerikiečio šeima.



Sunkvežimio šoferis Horace F. Green, 42 metų, Tampa, Florida, rodo senatoriui John McClellan, raketo komiteto pirmininkui, nudeginimo žaizdas, kai gengsteriai jį apliejo druskos rūgštimi.

RENTING IN GENERAL
Nuomos
NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS ISNUOMAVIMUI
Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitai patarnavimui skambinti
PProspect 8-2233
BELL - VARPAS
5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTAMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Ja
tinkams nereikia nieko mokėti. Te
telefonuoti bet kada. Noel Realty Co.
6001 So. Kedzie. PProspect 8-5353

ISNUOMUOJAMI 2 butai po 4 kamb.
Bridgeporte. 908 W. 35 Place. Telef.
YA 7-5489.

ISNUOMUOJAMAS kambarys vyriui
ar material su maistu arba gali pats
gamintis. Yra air condition. Tei
rautis nuo 8—11 val. ryto arba 5—8
val. vakare. 944 W. 35th Pl. 1 aukšt.
\$32,000.

ISNUOMUOJAMAS 4 ir 5 kambarių
butas. Pečiaus šiluma, vonia. Visai
nebrangiai. Gera transportacija. Tuoj
galima užimti. 316 So. Wood, šaukti
ST 2-5585.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progros

GENERALINĖ krautuvė ūkių apylin
kėje. Modernus apartamentas viršuje.
Beto, 5 kambarių namas sodyboje.
Apie 1 akras žemės. Geras žuvūvi
mas, medžiojimas. Parduos su inven
torium ar be jo. Vern Soule, Route 2,
Almond, Wisconsin.

CONTRACTORS - BUILDERS
Namy Statytojai ir Teisotojai

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų
stogai, kamina, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas,
dažymas, tile dėdėjimas ir kita.
LUDAS TALINAS
2609 West 69th Street
PProspect 4-6424 ar HEmlock 4-5848

JEI NORITE PIRKTI NAMA,
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tikis, tai mes pastatysime pagal Jūsų
užsakymą.
Telefonuokite arba kreipkitės
asmeniškai pas
BORCHERT and JUSTICE
11654 So. Longwood Drive
Chicago 43, Illinois
Tel.: BEverly 3-1739

JULIUS FETINGIS
Carpenter and General Contractor.
Atlieka visu rūšių statybos darbus.
Statomi nauji namai ir garažai, tai
somi seni. Greitai ir sąžiningas pa
tarnavimas. Nebrangios kainos.
FREE ESTIMATING
7255 SO. CAMPBELL AVE.
Tel.: GR 6-5635

Muzikiniai instrumentai
Chicago Natural History mu
ziejus, kuris yra prie Lake
Shore Drive ir Roosevelt St.,
turi suruošęs įvairiausių muzi
kinių instrumentų parodą, kuri
tęsis iki rugpj. 31 d. Paroda
vyksta vadinamojoje Edward
E. ir Emma B. Ayer salėje
(Hall 2).
Sakoma, kad muzika yra uni
versali kalba. Vadinasi, tokia
kalba, kuri yra įvairių tautų
žmonėms suprantama. Ir tai
muzikinei kalbai išreikšti yra
šimtai įvairių įvairiausių in
strumentų. Įdomu yra ir tai,
kad labai atsilikusios Afrikos,
Azijos, Australijos ir kitų kraš
tų tautelės turi pasigaminusios
muzikinius instrumentus, ku
rie, mūsų akimis žiūrint, pasi
ymi daugiau triukšmu, negu
melodingumu.
Visi tie instrumentai yra iš
statyti parodoje ir juos verta
pamatyti.

Piknikai seneliams
Prie Cicero ir 159-tos gatvės
yra Oak Forest ligoninė. Tai
didžiausia seneliams skiriama
ligoninė visame pasauly. Pa
ientų toje ligoninėje priskaito
ma iki 2,500. Kai kurie ty sen
elių yra tiek pajėgūs, kad gali
vaikščioti. Įvairios organizaci
jos bei šiaip paskiros žmonių
grupės surengia tiems sen
eliams piknikus, į kuriuos pa
kviečia didesnę ar mažesnę ty
senelių skaičių.
Lietuvių senelių ten irgi yra
nemažai. Kai kurios organiza
cijos aplanko įstaigą ir nuveža
tiems lietuviams dovanų bei
juos pavaišina.
Įstaigos vadovybė ragina org
nizaciją senelius aplankyti
bei jiems rengti piknikus, juo
labiau, kad prie įstaigos yra
labai tinkama vieta tokiems
piknikams.

**Pasveikink savo draugus
per "Naujienas".**

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— THURSDAY, JULY 30, 1959

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKE
SKLYPAI-LOTAL Po po 25 pėdas,
tinka ir leidžiama statyti biznio na
mai su gyvenamomis patalpomis —
butais, \$5,000 ir \$6,000; 75 x 125, tin
ka ir leidžiama statyti 10 butų.
5 METŲ, 2 x 4, mūr. 2 auto gara
žas. \$31,000.

RAMIOJE VIETOJE, arti mokyklų
ir bažnyčios, 2 x 6, stiprus mūr na
mas su dviem šildymo sistemom.
2 auto garažas. Geras pirkiny už
\$32,000.

GRAZUS 2 metų mūr. 2 po 5 1/2
kmb. (3 mieg.). Atskiro šildymo si
stemos kiekvienam aukštui. Dvigu
bas mūr. garažas. \$46,000.

PADDINAMAS mūro namas su
ekstra kambariu porčiuje. Gazo
šildymas. Garažas. \$22,000. Galima
pirkti su mažu įmokėjimu.

NETOLI KEDZIE, ant 63-čios, 23
metų labai gerai išlaikytas mūras.
Apačioje biznis, viršuje puikus 7
kmb. butas. Karšto vandens - alyvos
šildymas. 2 auto garažas. \$35,000;
3 aukštų mūr. Apačioje biznis, vir
šuje 2 butai po 7 kmb. Sausas ir
švarus rūsys. 2 auto garažas, mūr.
\$41,000.

4 METŲ 4 kamb. mūr. bungalow.
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Tik
\$21,500.

8 x 4 MŪR, 2 metų. Platus lo
tas. Visi įrenginiai pilnai moder
niški. Alum langai. Alyvos šiluma.
\$500 įmokėje, galite pirkti mūr.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET
Visi telefonai: WALbrook 5-6015

GAGE PARKE
Prieš perkant namą pamatykite šią
pajamų nuosavybę, kur sutalpytės
mažiausia \$2,000; 2 aukštų mūrinis,
4-5 ir 3 kmb. Modernios vonios, šildy
mas gazu. Garažas. \$26,250.

MARQUETTE MANOR
2 aukštų mūrinis, 5 ir 5 kmb. Alyva
karštu vandeniu šildymo sistema; 2
mašinių garažas. Reikia pamatyti, kad
galėtum įvertinti. Savininkas perkel
tas dirbti į kitą miestą. Tik \$25,500.

MARQUETTE PARKE
Šis namas tikrai vertas dėmesio.
2 aukštų mūrinis, 6 ir 7 kmb. Moder
nios vonios, alyva šildymas, 2 mašini
garažas. \$137 pajamų į mėnesį ir sa
vininkui gražus butas. Tik \$33,900.

BRIGHTON PARK CENTRE
Savininkas susirgęs, prašo parduoti:
2 aukštų mūrinis, 3 butai po 4 ir gro
sernės biznis, išdirbtas per 20 metų,
su visais įrengimais ir prekėmis; 3
mašinių mūrinis garažas. Tikrai už

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC
5916 So. Western Avenue PProspect 8-2233

MARQUETTE PARK CENTRE
BARGENO KAINA 5 kamb. gelsvų
plytų mūro rezidencija, šildymas gau
zu, apsauga nuo potvynio, garažas.
PATRAUKLUS BUNGALOW 6 kamb.
Naujas šildymas alyva, 2 auto gara
žas. Vertas \$17,900.

DVIEJŲ AUKŠTŲ 4 vienetų gerai
sutvarkytas mūrinis. Apie \$6,000 pa
jamų per metus. Priims gerą pasiū
lymą.

BUNGALOW — 4 miegamųjų, gerai
prižiūrėtas mūrinis. Šildymas gazu,
garažas. \$21,900.

BUNGALOW su apartamentu beis
morte, naujas šildymas alyva, gara
žas. Parduos už \$19,500.

2 FLATŲ OKTAGON mūrinis, po
6 kamb. butai, geležinė konstrukcija,
garažas, geras namas už \$29,900.

4 BUTŲ MŪRINIS ant dvigubo skly
po, alyva šildymas, 4 auto garažas.
\$50,000.

PRIE PARKE ant dvigubo skoni
gę, apsidinto sklypo 7 kamb. rez
dencija, šalia 2 auto garažas, šildy
mas gazu, 3 vonios, 2 virtuvės, vėsus
puošniai įrengtas rūsys. Imok. \$9,000.

MORINE REZIDENCJA, 6 kamb.,
šildymas gazu, 1 1/2 vonios, iškelti
vamzdžiai apsaugoja nuo potvynio, 2
auto garažas, 40 pėdų sklypas, rami
vieta. \$23,900.

BRIGHTON PARKE 2 butų namas,
aukšta pastogė rūsys. \$20,900.

GAGE PARKE 3 butų mūrinis ant
platus sklypo, 2 auto garažas ir 2
alyva šildymo sistemos. \$27,900.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street
RE 7-7200 ar RE 7-8534

TALMAN REALTY CORPORATION
RE 7-9400
2625 W. 71st Street
Visada naudokitės mūsų teisingu
patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butų nuomavime.

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES
2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PProspect 8-3579
Uždaryta trečiadienį.

PERKAME parduodame, namine
vairuoto dydžio namus visur. Par
piname paskola, visokeriopą apdrau
dą, veikia notariatas.
NORVILA
Real Estate and Builders
2658 West 50th St.
PProspect 8-5454.

DIRBKITE SAU
Brighton Parke Grosernės biznis,
2 1/2 aukštų kampinis namas, išmokė
site per 3-jus metus. Tik \$25,000.
6 lotai po 30 pėdų tik po \$1,000 už
lotą. P. Abramaitis Realty, 1005
Porter St. — Lemont Ill. Telefonas
CL 7-8675.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKE
SKLYPAI-LOTAL Po po 25 pėdas,
tinka ir leidžiama statyti biznio na
mai su gyvenamomis patalpomis —
butais, \$5,000 ir \$6,000; 75 x 125, tin
ka ir leidžiama statyti 10 butų.
5 METŲ, 2 x 4, mūr. 2 auto gara
žas. \$31,000.

RAMIOJE VIETOJE, arti mokyklų
ir bažnyčios, 2 x 6, stiprus mūr na
mas su dviem šildymo sistemom.
2 auto garažas. Geras pirkiny už
\$32,000.

GRAZUS 2 metų mūr. 2 po 5 1/2
kmb. (3 mieg.). Atskiro šildymo si
stemos kiekvienam aukštui. Dvigu
bas mūr. garažas. \$46,000.

PADDINAMAS mūro namas su
ekstra kambariu porčiuje. Gazo
šildymas. Garažas. \$22,000. Galima
pirkti su mažu įmokėjimu.

NETOLI KEDZIE, ant 63-čios, 23
metų labai gerai išlaikytas mūras.
Apačioje biznis, viršuje puikus 7
kmb. butas. Karšto vandens - alyvos
šildymas. 2 auto garažas. \$35,000;
3 aukštų mūr. Apačioje biznis, vir
šuje 2 butai po 7 kmb. Sausas ir
švarus rūsys. 2 auto garažas, mūr.
\$41,000.

4 METŲ 4 kamb. mūr. bungalow.
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Tik
\$21,500.

8 x 4 MŪR, 2 metų. Platus lo
tas. Visi įrenginiai pilnai moder
niški. Alum langai. Alyvos šiluma.
\$500 įmokėje, galite pirkti mūr.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET
Visi telefonai: WALbrook 5-6015

GAGE PARKE
Prieš perkant namą pamatykite šią
pajamų nuosavybę, kur sutalpytės
mažiausia \$2,000; 2 aukštų mūrinis,
4-5 ir 3 kmb. Modernios vonios, šildy
mas gazu. Garažas. \$26,250.

MARQUETTE MANOR
2 aukštų mūrinis, 5 ir 5 kmb. Alyva
karštu vandeniu šildymo sistema; 2
mašinių garažas. Reikia pamatyti, kad
galėtum įvertinti. Savininkas perkel
tas dirbti į kitą miestą. Tik \$25,500.

MARQUETTE PARKE
Šis namas tikrai vertas dėmesio.
2 aukštų mūrinis, 6 ir 7 kmb. Moder
nios vonios, alyva šildymas, 2 mašini
garažas. \$137 pajamų į mėnesį ir sa
vininkui gražus butas. Tik \$33,900.

BRIGHTON PARK CENTRE
Savininkas susirgęs, prašo parduoti:
2 aukštų mūrinis, 3 butai po 4 ir gro
sernės biznis, išdirbtas per 20 metų,
su visais įrengimais ir prekėmis; 3
mašinių mūrinis garažas. Tikrai už

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC
5916 So. Western Avenue PProspect 8-2233

MARQUETTE PARK CENTRE
BARGENO KAINA 5 kamb. gelsvų
plytų mūro rezidencija, šildymas gau
zu, apsauga nuo potvynio, garažas.
PATRAUKLUS BUNGALOW 6 kamb.
Naujas šildymas alyva, 2 auto gara
žas. Vertas \$17,900.

DVIEJŲ AUKŠTŲ 4 vienetų gerai
sutvarkytas mūrinis. Apie \$6,000 pa
jamų per metus. Priims gerą pasiū
lymą.

BUNGALOW — 4 miegamųjų, gerai
prižiūrėtas mūrinis. Šildymas gazu,
garažas. \$21,900.

BUNGALOW su apartamentu beis
morte, naujas šildymas alyva, gara
žas. Parduos už \$19,500.

2 FLATŲ OKTAGON mūrinis, po
6 kamb. butai, geležinė konstrukcija,
garažas, geras namas už \$29,900.

4 BUTŲ MŪRINIS ant dvigubo skly
po, alyva šildymas, 4 auto garažas.
\$50,000.

PRIE PARKE ant dvigubo skoni
gę, apsidinto sklypo 7 kamb. rez
dencija, šalia 2 auto garažas, šildy
mas gazu, 3 vonios, 2 virtuvės, vėsus
puošniai įrengtas rūsys. Imok. \$9,000.

MORINE REZIDENCJA, 6 kamb.,
šildymas gazu, 1 1/2 vonios, iškelti
vamzdžiai apsaugoja nuo potvynio, 2
auto garažas, 40 pėdų sklypas, rami
vieta. \$23,900.

BRIGHTON PARKE 2 butų namas,
aukšta pastogė rūsys. \$20,900.

GAGE PARKE 3 butų mūrinis ant
platus sklypo, 2 auto garažas ir 2
alyva šildymo sistemos. \$27,900.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street
RE 7-7200 ar RE 7-8534

TALMAN REALTY CORPORATION
RE 7-9400
2625 W. 71st Street
Visada naudokitės mūsų teisingu
patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butų nuomavime.

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES
2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PProspect 8-3579
Uždaryta trečiadienį.

PERKAME parduodame, namine
vairuoto dydžio namus visur. Par
piname paskola, visokeriopą apdrau
dą, veikia notariatas.
NORVILA
Real Estate and Builders
2658 West 50th St.
PProspect 8-5454.

DIRBKITE SAU
Brighton Parke Grosernės biznis,
2 1/2 aukštų kampinis namas, išmokė
site per 3-jus metus. Tik \$25,000.
6 lotai po 30 pėdų tik po \$1,000 už
lotą. P. Abramaitis Realty, 1005
Porter St. — Lemont Ill. Telefonas
CL 7-8675.

DĖMESIO

Nevarkite beieškodami po
krautuves KOSTIUMAMS, PAL
TAMS, SUKNELEMS medžiagų,
nes pas mus jas gausite geres
nėmis sąlygomis.
Taip pat pas mus gausite
AKORDEONUS, SIUVAMAS
RASOMAS MAŠINAS, LAIKRO
DŽIUS, FOTO APARATUS,
DEIMANTINIUS PEILIUS stik
lui piauti ir kitokių prekių. Čia
pat viską išsiųsime į LIETUVĄ
ir kitus kraštus. Prašome nors
mažą siuntinėlių išbandymui (įsi
tikinimui) pasiųskite per
LIETUVIŲ Bendrovę
World Parcel Service
3320 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel.: YArds 7-0677

1909

STANDARD FEDERAL
Chicago stipriausioji įstaiga

Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl
jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

● Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug
sutaupysite?

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS \$70,000,000.00
ATSARGOS FONDAS \$6,000,000.00